
 
Strategický plán ekonomického a územního rozvoje 

Města Orlové pro období 2008-2030 
 

 
 

 

 
 

Strategický plán ekonomického a 
územního rozvoje města Orlové 

v období 2008 až 2030 
 
 
 
 
 
 

prosinec 2007 – duben 2008 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
Děkuji všem, kteří se podíleli na tvorbě Strategického plánu rozvoje 
města Orlové. Především děkuji členům Řídící strategické komise a 
všem členům pracovních skupin, bez nichž by tento, pro město tak 
důležitý dokument, nemohl vzniknout. 

 
Těším se na realizaci všech našich společných cílů, které 
zastupitelstvo bude uskutečňovat ve prospěch všech občanů města 
Orlové a jeho nejbližšího okolí. 

 
 
 
 
 
                                                                      MUDr. Jiří Michalík 
                                                                        starosta města Orlové 
         
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Stránka 3 z 77 
 

 
 
 
OBSAH ..................................................................................................................................3 
1. ÚVOD.................................................................................................................................4 
2. SHRNUTÍ PROFILU MĚSTA..............................................................................................6 
1.1. ÚVOD PROFILU.........................................................................................................6 
1.2 OBYVATELSTVO.......................................................................................................8 
1.3 DOMÁCNOSTI A BYDLENÍ........................................................................................9 
1.4 ZAMĚSTNANOST A ŽIVOTNÍ ÚROVEŇ ..................................................................10 
1.5 EKONOMIKA, PRŮMYSL A CESTOVNÍ RUCH .......................................................14 
1.6 ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ......................................................................................16 
1.7 KVALITA ŽIVOTA.....................................................................................................18 
1.8 INFRASTRUKTURA .................................................................................................19 
1.9 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA............................................................................19 
1.10 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ..............................................................................................21 
1.11 ZEMĚDĚLSTVÍ.........................................................................................................23 
1.12 SPRÁVA MĚSTA......................................................................................................24 
3. SOUHRNNÁ SWOT ANALÝZA........................................................................................28 
SILNÉ STRÁNKY.................................................................................................................29 
SLABÉ STRÁNKY................................................................................................................31 
PŘÍLEŽITOSTI.....................................................................................................................33 
HROZBY..............................................................................................................................35 
4. POSLÁNÍ A VIZE MĚSTA ................................................................................................36 
POSLÁNÍ .............................................................................................................................36 
VIZE.....................................................................................................................................36 
PROJEKT ORLOVÁ – ZDRAVÉ MĚSTO.............................................................................37 
5. PROBLÉMOVÉ OKRUHY................................................................................................38 
6. PRIORITY A OPATŘENÍ..................................................................................................39 
7. NÁVRHOVÁ ČÁST STRATEGICKÉHO PLÁNU...............................................................41 
Problémový okruh 1 – INFRASTRUKTURA .........................................................................41 
Problémový okruh 2 – SPRÁVA MĚSTA..............................................................................51 
Problémový okruh 3 – LIDÉ..................................................................................................58 
Problémový okruh 4 – PODNIKÁNÍ......................................................................................66 
8. MONITOROVÁNÍ A HODNOCENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU .......................................69 
9. ZÁVĚR.............................................................................................................................71 
10. SEZNAM PŘÍLOH..........................................................................................................72 
 
 
 
 
 
 

 
OBSAH 



 
 

Stránka 4 z 77 
 

 
 
 
 
Město Orlová, podobně jako ostatní města v České republice, čelí rozsáhlým důsledkům 
ekonomických proměn, které se promítají do společenského, podnikatelského i 
ekonomického života města. Mezi dopady ekonomické transformace lze počítat změny 
struktury hospodářství, nezaměstnanost, podstatné zlepšení v oblasti životního prostředí a 
velký růst tvořivého terciálního sektoru. Privatizace, zeštíhlování a náročné podmínky tržní 
ekonomiky kladou požadavky na změnu chování i orgánů města Orlové. 
 
Tyto a další výchozí podmínky a poznání nezbytnosti systémového přístupu k řešení rozvoje 
města přivedly představitele města Orlové k rozhodnutí zpracovat „Strategický plán 
ekonomického a územního rozvoje města Orlové v období 2008 až 2030“. Tento strategický 
dokument, který navazuje na předchozí strategický plán, formuluje strategické cíle města na 
zvolené období a dále je konkretizuje ve formě příslušných priorit, opatření a aktivit, včetně 
stanovení způsobu financování a implementace. 

 
Při tvorbě strategického plánu se též účinným způsobem dosáhlo spojení veřejného a 
soukromého sektoru při hledání shody o společné představě budoucnosti. Je to nástroj pro 
vytvoření nových kontaktů a partnerství pro zlepšení celkového klimatu ve městě a vytvoření 
konkurenceschopné pozice při řešení záležitostí, které ovlivňují kvalitu života všech občanů. 
 
Strategický plán je v souladu s národními strategiemi, zejména se Strategií udržitelného 
rozvoje ČR pro léta 2007-2013, která je základním rozvojovým dokumentem na národní 
úrovni. Dále strategický plán zohledňuje regionální strategii, kterou je Program rozvoje 
územního obvodu Moravskoslezského kraje 2005-2008 a Regionální operační program 
NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013. Strategický plán města, obdobně jako uvedené 
národní a regionální strategie, je postaven na předpokladu udržitelného rozvoje ekonomiky 
ČR a regionu. 
 
Strategický plán přispívá k vytvoření lepší konkurenceschopnosti města při řešení 
konkrétních rozvojových projektů, které umožní ekonomický a územní rozvoj a přispějí ke 
zvýšení kvality života jeho občanů. Zapojením soukromého sektoru a ostatních institucí ve 
městě se vytváří partnerství a zlepšuje spolupráce nejenom při hledání shody na to, co je pro 
město nejdůležitější při vypracování strategie, ale zejména při následné realizaci konkrétních 
aktivit a projektů tohoto strategického plánu. 
 
Členové Řídící skupiny řídili tvorbu strategického plánu a reprezentovali různé názorové 
a zájmové skupiny jednotlivců i organizací veřejnoprávních, soukromých firem, finančních 
institucí, škol a úřadů. Seznam členů Řídící skupiny je uveden v příloze tohoto dokumentu. 
Zpracovatelům strategie metodicky pomáhal Institut Rozvoje Podnikání, s.r.o., jejichž 
zaměstnanci vytvořili metodický tým pro tvorbu strategického plánu města. 
 
První fáze řešení projektu byla zaměřena na získání konkrétních údajů o městě. 
Na vytváření Profilu města Orlové se podílely příslušné odbory Městského úřadu města 
Orlové, Český statistický úřad, Úřad práce v Orlové a mnoho dalších institucí, které poskytly 
aktuální informace a data o obyvatelstvu, místní ekonomické základně a ekonomickém 
prostředí, infrastruktuře, bydlení, životním prostředí apod. 
 
Z takto získaných podkladů byla provedena socioekonomická analýza města, která se stala 
součástí dokumentu Profil města Orlové, na jehož tvorbě se podílela Pracovní skupina pro 
profil města. Seznam členů pracovní skupiny je v příloze tohoto dokumentu. Na základě 
výstupu profilu města a SWOT analýz sledovaných oblastí schválila Řídící skupina vizi 
města Orlové a dohodla se na čtyřech prioritních oblastech rozvoje (viz dále), kterými je 

1. ÚVOD 



 
 

Stránka 5 z 77 
 

nutno se především zabývat, aby bylo možno naplnit vizi a zajistit potřeby a předpoklady pro 
další ekonomický a územní rozvoj města.  
 
Řídící skupina vytvořila pracovní skupiny k řešení problémů v určených prioritních oblastech 
rozvoje města, a to z členů Řídící skupiny, odborníků na příslušnou problematiku a zástupců 
týmu zpracovatele. Pracovní skupiny pod metodickým vedením členů týmu zpracovatele 
a s využitím doposud vytvořených podkladů a vlastních zkušeností zpracovaly vnitřní analýzy 
silných a slabých stránek města a také vlivu okolí v analýzách příležitostí a ohrožení. 
Pracovní skupiny se pravidelně scházely mezi zasedáními Řídící skupiny a připravovaly 
Řídící skupině dílčí výstupy strategického plánu ke schválení. Kromě dílčích SWOT analýz 
se podílely především na podrobném rozpracování priorit, opatření a aktivit. Seznam členů 
pracovních skupin je uveden v příloze tohoto dokumentu. 
 
Nejdůležitějším výstupem strategického plánu jsou nadefinované priority, opatření k jejich 
řešení a konkrétní aktivity. 
 
Vytvoření strategického plánu není jednorázovým krokem vedení města, ale zahájením 
systému jeho implementace jako kontinuálního procesu zkvalitňování systému strategického 
řízení města. Tím si vytváří město Orlová silnou stránku a konkurenční výhodu, kterou ocení 
nejen občané města, ale zejména potenciální investoři. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 6 z 77 
 

 
 
 
 
 

Nejvýznamnějšími zdroji informací byly podklady odborných útvarů Městského úřadu města 
Orlové, údaje Českého statistického úřadu, Úřadu práce a údaje dalších institucí sídlících na 
území města i mimo něj, které svou činností ovlivňují život ve městě.  

1.1. ÚVOD PROFILU  
Podle schválené metodiky projektu Moravskoslezského kraje „Příprava, tvorba a realizace 
strategických plánů obcí a mikroregionů,“ která byla zpracována v rámci projektu SROP 3.3 
„Posílení kapacity při plánování a realizaci programů v Moravskoslezském kraji“ je profil 
města podkladem a hlavním faktografickým materiálem pro všechny další kroky procesu 
zpracování strategického plánu obce. 

1.1.1 Základní data  
(Povinně zveřejňované informace dle zákona č. 106/1999 Sb.) 
1. Název    Město Orlová 
2. Kontaktní poštovní adresa  Osvobození 796, 73514 Orlová-Lutyně 
3. Telefon    596581111 
4. Fax     596581333, 596581123 
5. Internetové stránky   http://www.mesto-orlova.cz 
Zdroj: http://mesta.obce.cz/ 

1.1.2 Historie 
Vznik Orlové a původ jejího názvu je spojován s pověstí z období vlády Těšínského knížete 
Měška.  

První písemná zmínka o existenci Orlové pochází z roku 1223 v souvislosti s listinou 
vratislavského biskupa Vavřince. Osada tehdy tvořila jádro lokality zvané Sal (sůl) a patřila 
řádu Benediktýnů, sídlících v klášteře v Týnci u Krakova.  

Jméno Orlová se poprvé uvádí v roce 1227. Benediktýny vybudovaný orlovský klášter (1291) 
se stal sídlem opatství, které, až do roku 1560 hospodářsky silně ovlivňovalo region až do 
vzdálenosti 160 km  od Orlové.  

V období středověku byla Orlová zemědělskou obcí. Svůj význam tu měla i řemeslná výroba, 
zvláště plátenictví. Zásadní změnu do života Orlové přinesl počátek dolování v 19. století. 
Dochází k významnému nárůstu populace a mění se i zástavba obce. Vedle vznikajících 
těžních provozů vyrůstají i typické havířské kolonie. První pokusy o těžbu uhlí v Orlové se 
datují rokem 1817. V roce 1850 bylo na území Orlové a Lazů již 16 uhelných jam. Pro rozvoj 
těžby v Orlové mělo zásadní význam dokončení Košicko-bohumínské dráhy v roce 1869. 
Obec tak získala železniční spojení do všech významných středisek Rakousko-Uherské 
monarchie.  

Průmyslový rozvoj s sebou přinesl i společenský a kulturní rozmach. Orlová se stává na 
počátku 20. století centrem českého a polského školství, sídlem mnoha kulturních i 
sportovních spolků, muzejnictví a tvoří obchodní páteř celé těšínské oblasti. Po první světové 
válce v roce 1922 získává městská práva a v období první republiky vystupuje jako 
významné hospodářské a společenské sídlo Fryštátského okresu. Třicátá léta jsou však 
poznamenána dočasným poklesem prosperity, zvláště v období Světové hospodářské krize, 
spojeným s projevy sociálního neklidu a stávkami, z nichž nejznámější je Orlovská stávka 
v roce 1925, při níž po zásahu policie přišli o život 4 lidé. 

Po mnichovském diktátu bylo postoupeno území Orlové na jeden rok Polsku a poté se stává 
součástí německé říše.  

2. SHRNUTÍ PROFILU MĚSTA 

http://www.mesto-orlova.cz
http://mesta.obce.cz/


Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 7 z 77 
 

Bezprostředně po 2. světové válce v roce 1946 bylo již tradiční spojení Orlové a Lazů 
doplněno o přijetí obce Poruba a později ještě v roce 1960 o Horní Lutyni. Stále rozšiřující se 
těžba uhlí se začíná velmi negativně projevovat důlními škodami na domech a architektuře, 
zvláště v částech Orlová a Lazy. Na základě těchto škod je dokonce zvažována úplná 
likvidace Orlové a přestěhování jejich občanů do okolních měst a obcí. Tento záměr byl po 
připojení obce Horní Lutyně změněn v myšlenku vybudování velkého sídliště na území této 
obce, které by nabídlo nový domov Orlovanům z poddolovaných částí města a zároveň také 
novým občanům, kteří do Orlové přicházeli za prací na základě důlních náborových akcí. 
Výstavba sídliště byla zahájena v roce 1963. 
Zdroj: http://www.mesto-orlova.cz 

1.1.3 Přírodní a geografické podmínky 
Město Orlová má katastrální plochu 2 466 ha. (Město 518 ha, Lazy 597 ha, Poruba 562 ha, 
Lutyně 788 ha). Průměrná nadmořská výška města je 215 m n.m.. Poloha města podle GPS 
je 18° 25' 48'' severní šířky a  49° 50' 43'' východní délky. Počet katastrů – 4. Počet územně 
technických jednotek – 4. Názvy základních sídelních jednotek - Orlová-Lutyně, Orlová-
Město, Orlová-Lazy a Orlová-Poruba.  
Zdroj: CRR (údaje z roku 2005) 
 
Mapa 1: Orlová - administrativní členění 
 

 
 
Zdroj:CRR 

1.1.4 Správní uspořádání Města Orlové 
Město Orlová má celkem 33 161 obyvatel (k 31. 12. 2007) a má čtyři části: Horní Lutyně 
(katastrální území 712431), Orlová (katastrální území 712361), Lazy u Orlové (katastrální 
území 712434) a Poruba u Orlové (katastrální území 712493).  

Katastrálním územím se rozumí technická jednotka, kterou tvoří místopisně uzavřený 
a v katastru nemovitostí společně evidovaný soubor nemovitostí (§ 27, písm. f zákona 
č. 344/1992 Sb., o katastru nemovitostí ČR). 

Postavení a působnost města Orlové upravuje především zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, spolu s dalšími právními předpisy. Město 

http://www.mesto-orlova.cz


Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 8 z 77 
 

Orlová spravuje své záležitosti samostatně, státní správu vykonávají orgány obce, kterým byl 
tento výkon svěřen zákonem.  

Od roku 2003 je město Orlová obcí s rozšířenou působností. Jeho správní obvod zahrnuje 4 
obce – Dolní Lutyně, Doubrava, Orlová a Petřvald.  

1.1.5 Kulturní památky 
Ochranné památkové pásmo Orlová 
Vyhlášení památkového ochranného pásma Orlová bylo vynuceno snahou o záchranu 
posledních objektů a parku z bývalé urbanistické struktury města. Jedná se o ochranu zájmů 
památkové péče na cca 60 číslech popisných - budov - a území o rozloze cca 3,4 km2. 
Památkové objekty na území města Orlové 

• Farní kostel Narození Panny Marie 
• Socha sv. Josefa 
• Socha sv. Benedikta 
• Socha sv. Jana Nepomuckého 
• Socha sv. Hedviky 
• Zámecký park 
• Kostel Slezské církve evangelické, a. v. 
• Radnice č. p. 76 
• Památník obětem stávky v r. 1925 
• Areál jámy Alpineschacht (bývalý Kavoz) – správní budova 
• Areál jámy Alpineschacht (bývalý Kavoz) - kotelna 
• Areál jámy Alpineschacht (bývalý Kavoz) - strojovna 

1.2 OBYVATELSTVO 
1.2.1 Počet a pohyb obyvatel 
Ve městě Orlová žilo k 31. 12. 2007 celkem 33 161 obyvatel, z toho 16 332 mužů a 16 829 
žen. 

Ve městě Orlová došlo k rychlému růst počtu obyvatel (v částech Orlová a Lazy) zejména na 
konci 19. století, v souvislosti s prudkým rozvojem těžby uhlí. Pokles počtu obyvatel 
v důsledku druhé světové války byl ve městě nahrazen poměrně pozdě. Růst počtu obyvatel 
znovu akceleroval v osmdesátých letech minulého století. V současnosti lze vývoj počtu 
obyvatel ve městě charakterizovat neustálým mírným meziročním poklesem, podobně jak ve 
většině měst v ČR (přírůstky počtu obyvatel v současnosti vykazuje v ČR skupina obcí s 
500-5000 obyvateli, především obce ve výhodných příměstských polohách). Pokles je 
vykazován především v „novější“ sídlištní zástavbě. Pokles počtu obyvatel ve městech je 
vyvolán kombinací nepříznivých demografických podmínek a poklesem výstavby bytů 
v dotovaných bytových domech. 

Celkově lze konstatovat, že v posledních letech počet obyvatel nadále klesal, cca o 200 - 
500 osob ročně. Klesající počet obyvatel je způsoben především negativním vývojem 
v oblasti migrace. Vystěhovalých občanů je daleko více než přistěhovalých. Vývoj počtu 
obyvatel je možno z hlediska obecných demografických podmínek považovat za mírně 
nepříznivý, ve srovnání s podobnými městy však obvyklý. 

1.2.2 Věkové složení 
Věková struktura obyvatel Orlové vykazovala v roce 2006 příznivé charakteristiky – 
především poměrně nízké zastoupení obyvatel v poproduktivním věku - 15,3 % z celkového 
počtu obyvatel při srovnatelném průměru okresu Karviná 19,7 %. Naopak nad průměrem 
okresu zůstává zastoupení obyvatel v produktivním věku (15-59 let) – Orlová – 69,59%, 
průměr okresu Karviná – 65,95% a v předproduktivním věku (0-14 let) - Orlová - 15,5%, 
průměr okresu Karviná - 14,4%. 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 9 z 77 
 

1.2.3 Vzdělanostní složení obyvatelstva 
Ve vzdělanostní struktuře obyvatel města Orlová jednoznačně převažuje typ vzdělání 
„Vyučen a střední odborné vzdělání bez maturity“. Následuje vzdělání „Základní, bez 
vzdělání a neukončené vzdělání“ a „Úplné střední vzdělání s maturitou“.  

Pokud budeme porovnávat vzdělanost občanů města Orlová se vzdělaností občanů 
Moravskoslezského kraje a České republiky musíme konstatovat, že ve Městě Orlové je 
větší podíl občanů s nižším vzděláním než u občanů MSK a ČR a nižší podíl občanů 
s vyšším vzděláním než u občanů MSK a ČR. 

1.2.4 Dojížďka za prací 
Při posuzování dopravy ekonomicky aktivního obyvatelstva města Orlová za prací, musíme 
konstatovat, že převažuje vyjížďka za prací nad dojížďkou. 

Podle výsledků sčítání z roku 2001 bylo v Orlové 17 621 ekonomicky aktivních obyvatel (v r. 
1991- 18 181), z nichž vyjíždělo za prací mimo obec bydliště 8 439 (v r. 1991 – 10 781) 
osob. Pokles ekonomické aktivity vzhledem k roku 1991 je velmi výrazný. Vyjížďka (47,89% 
ekonomicky aktivních občanů) je a byla orientována především na Karvinou, Ostravu, 
Doubravu a Bohumín. Dojížďka byla evidována u 3 829 osob (v r. 1991 – 5 697 osob), 
především z Havířova, Karviné, Ostravy, Petřvaldu a Rychvaldu. Z občanů vyjíždějících do 
zaměstnání mimo Město Orlová vyjíždí každodenně 83,60 % a denně nad 60 minut 4,01 %. 
Je zřejmé, že velká část pracujících z Města Orlové musí denně vyjíždět do zaměstnání 
mimo obec (denně), což klade velké nároky na dopravní infrastrukturu a to především v 
oblasti hromadné dopravy a to jak městské, tak mimoměstské.  

1.3 DOMÁCNOSTI A BYDLENÍ 
1.3.1 Domácnosti 
Dle výsledků Sčítání lidů, domů a bytů v roce 2001 žije ve městě Orlová 13 866 domácností 
(tzv. cenzové domácnosti) z nichž 56,69 % jsou úplné domácnosti, 14,23 % jsou neúplné 
domácnosti, 1,15 % jsou nerodinné vícečlenné domácnosti a 27,94 % jsou domácnosti 
jednotlivců. 

Z rozdělení domácnosti podle počtů jejich členů vyplývá, že nejvíce domácností ve městě 
Orlová je s jedním členem (domácnosti jednotlivců) a dvěma členy. Nejméně domácností je 
s 5 a více členy. 

1.3.2 Bydlení 
Podle údajů ze SLBD 2001 přibližně 39,88 % domácností města Orlová bydlí ve vlastním 
domě, bytě nebo v družstevním bytě. 

Z pohledu Domovního fondu bylo ve městě Orlová dle SLDB 2001 celkem 2 825 domů a 
z toho 2 646 (93,7 %) domů obydlených, a 179 (6,3 %) domů neobydlených. Z obydlených 
domů je 73,7 % rodinných domů a 26,3 % bytových domů. Dle vlastnictví je ve vlastnictví 
soukromých osob (64,17 %), dále obce a státu (7,03 %) a SBD (6,12 %), ostatní vlastnictví 
(22,34 %). Průměrné stáří trvale obydlených domů je 43,62 let. 

Z pohledu technického vybavení domů je vybaveno přípojkou na kanalizační síť 51,8 %, 
s připojením na vodovod 99,3 %, ústředním topením 75,4 % a plynem 54 %. 

Podle výsledků sčítání bylo v roce 2001 v Orlové 13 009 bytů (v r. 1991 – 13 041), z toho 
12 494 (v r. 1991 – 12 519) trvale obydlených bytů. Současný počet trvale obydlených bytů 
(na začátku roku 2007) je odhadován na 12 540. 

Poměrně nízký podíl z celkového počtu bytů – 4 % (515 bytů) vykazovaly trvale neobydlené 
byty (r. 2001), signalizující minimální rezervy v intenzitě využití bytového fondu a i malý 
celkový rozsah druhého bydlení (druhé bydlení tvoří objekty individuální rekreace a velká 
část objektů s formálně neobydlenými byty, přičemž v průměru vycházíme z přepočtu 1 byt = 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 10 z 77 
 

1 ubytovací jednotka druhého bydlení). Na území města Orlová byly evidovány 2 objekty 
individuální rekreace v r. 1991, novější kvantifikace není k dispozici nebo je neúplná, otázkou 
zůstává především klasifikace zahradních chat ale i jiných objektů využívaných k druhému - 
rekreačnímu bydlení. Celkově je možno uvažovat v řešeném území s cca 600 jednotkami 
druhého bydlení (včetně zahradních chat).  

Kvalitu bytového fondu je možno obecně považovat za průměrnou až nadprůměrnou i přes 
poměrně vysoký podíl bytů v panelových domech postavených po r. 1950. Město Orlová 
patří k širšímu regionu s malými preferencemi individuálního bydlení a svépomocné 
výstavby. Do značné míry se projevují skutečnosti, že většina obyvatel města zde migrovala 
před rokem 1990 za atraktivními pracovními příležitostmi spojenými s poskytováním 
dotovaného nájemního bydlení (z tzv. komplexní bytové výstavby). 

1.4 ZAMĚSTNANOST A ŽIVOTNÍ ÚROVEŇ 
1.4.1 Ekonomická aktivita obyvatel 
Ve Městě Orlové nejsou významné a velké podniky, které by rozhodujícím způsobem 
vytvářely pracovní příležitosti pro ekonomicky aktivní obyvatele. Velká část ekonomicky 
aktivních obyvatel je zaměstnána v krajském městě Ostrava a také okresním městě Karviná. 

Podle výsledků sčítání z roku 2001 bylo v Orlové 17 621 ekonomicky aktivních obyvatel (v r. 
1991- 18 181), z nichž vyjíždělo za prací mimo obec bydliště 8 439 (v r. 1991 – 10 781) 
osob. Pokles ekonomické aktivity vzhledem k roku 1991 je velmi výrazný. Vyjížďka je a byla 
orientována především na Karvinou, Ostravu, Doubravu a Bohumín. Dojížďka byla 
evidována u 3 829 osob (v r. 1991 – 5 697 osob), především z Havířova, Karviné, Ostravy, 
Petřvaldu a Rychvaldu. V řešeném území převažovala vyjížďka za prací nad dojížďkou. 
Současný počet pracovních míst je možno odhadovat asi na – 9 500, především průmyslu, 
službách, obchodu, a drobném podnikání.  
Tabulka 1 - Ekonomická aktivita obyvatel, pohyb za prací  

ekonomicky aktivní nezaměstnaní ekonomicky aktivní 
v zemědělství 

vyjíždějící za prací územní 
jednotka 

celkem v % abs. v % abs. v % abs. v % 
ČR 5 253 400 51% 486 937 9,3% 230 475 4,4% 1 726 877 33% 
okres Karviná 136 307 49% 25 508 18,7% 982 0,7% 51 384 38% 
Orlová celkem 17621 51% 3617 20,5% 95 0,5% 8439 48% 
Lutyně 13911 52% 2638 19,0% 69 0,5% 6817 49% 
Lazy 139 44% 45 32,4% 0 0,0% 52 37% 
Město 1024 42% 365 35,6% 7 0,7% 405 40% 
Poruba 2547 46% 569 22,3% 19 0,7% 1165 46% 
Zdroj: ČSÚ, SLDB 2001 

1.4.2 Příjmy 
Statistické údaje o příjmech obyvatelstva nejsou za město Orlová k dispozici, tato data 
jsou sledována pouze na okresní úrovni a tudíž i níže uvedené přehledy jsou zpracovány 
pouze do úrovně okresu. 
Tabulka 2 – Vývoj a porovnání průměrné měsíční mzdy (Kč) 
 2002 2003 2004 2005 
Okres Karviná 13 362 14 031 15 663 15 934 
Moravskoslezský kraj 14 923 15 837 16 909 17 618 
Česká republika 15 857 16 920 18 035 19 024 
Okres Karviná / kraj 89,54% 88,60% 92,63% 90,44% 
Okres Karviná / ČR 84,27% 82,93% 86,85% 83,76% 
Meziroční růst mezd okres Karviná   5,01% 11,63% 1,73% 
Meziroční růst mezd Moravskoslezský kraj  6,12% 6,77% 4,19% 
Meziroční růst mezd Česká republika   6,70% 6,59% 5,48% 
Zdroj: ČSÚ 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 11 z 77 
 

Nárůst průměrné měsíční mzdy obyvatelstva okresu Karviná je poměrně stabilní, ale 
v posledním období je nižší než je republikový nárůst.  Průměrně mzda v okrese Karviná je 
ve výši cca 90 % průměrné mzdy v MS kraji a cca 84 % průměrné mzdy v ČR. Z pohledu 
meziročního růst průměrné měsíční mzdy v okrese Karviná, lze konstatovat, že růst v roce 
2003 byl v okrese Karviná mírně nižší než růst v MS kraji a ČR, v roce 2004 byl růst v okrese 
Karviná výrazně vyšší než růst v MS kraji a ČR a naopak v roce 2005 byl růst v okrese 
Karviná naopak výrazně nižší. 
Tabulka 3 – Vývoj a porovnání průměrné měsíční mzdy okresů MSK (Kč) 
 2003 2004 2005 
Bruntál 13 597 14 601 15 227 
Frýdek-Místek 15 165 16 244 16 717 
Karviná 14 031 15 663 15 934 
Nový Jičín 15 328 16 222 17 199 
Opava 14 406 15 057 15 733 
Ostrava-město 17 576 18 643 19 526 
Zdroj: ČSÚ 

Při porovnání průměrné měsíční mzdy obyvatelstva v okrese Karviná s ostatními okresy 
Moravskoslezského kraje lze konstatovat, že v posledních dvou letech má okres Karviná třetí 
nejnižší průměrnou mzdu z okresů MS kraje. Nejnižší průměrnou měsíční mzdu mají již 
dlouhodobě obyvatelé okresu Bruntál.  

1.4.3 Nezaměstnanost 
Míra nezaměstnanosti dosáhla k 31. 12. 2006 v okrese Karviná hodnoty 16,92 % (17,17% 
dle výpočtu míry nezaměstnanosti z dosažitelných uchazečů) a meziročně klesla o 1,65 %. 
Míra nezaměstnanosti ve městě Orlová byla k 31. 12. 2006 18,01% (výpočet míry 
nezaměstnanosti z dosažitelných uchazečů).  

Registrovaná míra nezaměstnanosti k 30. 6. 2007 v okrese Karviná dosáhla 15% (o 2,94 % 
méně než před rokem) a ve městě Orlová k 16,36%. 

1.4.4 Dlouhodobý vývoj nezaměstnanosti 
Míra nezaměstnanosti jak ve městě Orlová, tak v okrese Karviná a v Moravskoslezském kraji 
dle níže uvedených přehledů neustále klesá (s výjimkou roku 2004, kdy ve městě Orlová a 
okresu Karviná stoupla a roku 2003, kdy zase stoupla v MS kraji), ovšem výše 
nezaměstnanosti je stále nad 18%. Nezaměstnanost ve městě Orlová je vyšší než je míra 
nezaměstnanosti jak v okrese Karviná (+ 0,84%), tak v Moravskoslezském kraji (+ 5,45%).  
Totéž se dá říci o vývoji počtu uchazečů na jedno pracovní místo. 

K 31. 12. 2006 evidovaly ÚP MSK celkem 85 422 osob, což je o 11 106 (-11,5 %) méně než 
na konci roku 2005. Ve srovnání s dosavadním rekordem z února 2004, kdy ÚP MSK 
registrovaly celkem 110 792 uchazečů o zaměstnání, došlo k 31. 12. 2006 ke snížení počtu 
nezaměstnaných o 25 370 (-22,9 %). Na loňském meziročním poklesu se podílely všechny 
okresy kraje, nejvíce ostravský (-3 151), a karvinský (-1 992), nejmenší úbytek uchazečů o 
zaměstnání zaznamenal Úřad práce v Opavě (-889). Největší procentuální snížení 
evidenčního stavu nezaměstnaných osob vykázaly úřady práce v Novém Jičíně (-19,1 %) a v 
Bruntále (-14,1 %). 

Z vývoje v posledních letech je od roku 2004 patrný neustálý pozvolný pokles míry 
nezaměstnanosti ve všech okresech Moravskoslezského kraje. Okres Karviná má 
dlouhodobě největší míru nezaměstnanosti ze všech okresů Moravskoslezského kraje. 

1.4.5 Vývoj a struktura nezaměstnanosti v okrese Karviná za rok 2006  
Stav uchazečů evidovaných k 31. 12. 2006 dosáhl výše 24 557 osob, což bylo o 1 992 
uchazečů méně než před rokem. Meziročně se snížil o 7,5 %. O 7 %, tj. o 968 osob, na 
12 816 žen, klesl počet žen, které se tak podílely na celkovém počtu uchazečů ve výši 
52,2 %, což bylo o 0,3 % více než před rokem. Na celkovém počtu uchazečů se podílelo 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 12 z 77 
 

také 1 634 absolventů škol a mladistvých po ZŠ (6,7 %) a 3 529 osob se zdravotním 
postižením (14,4 %). Pouze u této poslední skupiny byl zaznamenán meziroční nárůst o 44 
osob, přičemž její podíl vzrostl ve srovnání s rokem 2005 o 1,3 %. 

Z celkového počtu uchazečů bylo 23 398 osob, tj. 95,3 %, dosažitelných pro okamžité 
zprostředkování zaměstnání. Zbývajících 4,7 %, tj. 1 159 osob, bylo nedosažitelných 
z důvodů nemoci, ošetřování člena rodiny, účasti na rekvalifikaci apod. Meziročně se počet 
dosažitelných uchazečů snížil o 2 015 osob. Průměrný měsíční počet dosažitelných 
uchazečů za rok 2006 dosáhl výše 24 648 osob a byl v průměru o 1 370 dosažitelných 
uchazečů měsíčně nižší než v roce 2005. Tento ukazatel je základem k výpočtu míry 
nezaměstnanosti. 
Míra nezaměstnanosti dosáhla k 31. 12. 2006 v okrese Karviná hodnoty 16,92 % a 
meziročně klesla o 1,65 %. Míra nezaměstnanosti evidovaných žen dosáhla hodnoty 21,18 
% a ve srovnání s rokem 2005 byla o 2,02 % nižší. Míra nezaměstnanosti mužů dosahovala 
v prosinci 2006 výše 13,89 % a meziročně její hodnota klesla o 1,4 %. Ve srovnání s MN žen 
pak byla o 7,29 % nižší.  

Další vývoj nezaměstnanosti ve správním obvodu pobočky Úřadu práce Orlová a ve 
městě Orlová v roce 2007 a na začátku roku 2008 
Nezaměstnanost ve správním obvodu pobočky úřadu práce v Orlové, kam patří Orlová, 
Petřvald, Doubrava a Dolní Lutyně doznala, tak jako i v ostatních regionech Karvinska, 
v uplynulém roce poměrně významného snížení. K 31. prosinci 2006 bylo v evidenci 
uchazečů o zaměstnání registrováno celkem 4 472 uchazečů o zaměstnání, což 
představuje míru nezaměstnanosti 18,01%.  Naproti tomu na konci roku 2007 bylo ke 
stejnému datu evidováno 3 501, tj. o 971 uchazečů o zaměstnání méně. Tento výsledek 
představuje pokles míry nezaměstnanosti na 13,99%. 

Kvalifikační struktura uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2007 na pobočce v Orlové 
 muži ženy celkem % 
Dělnické profese 1 113 1 363 2 476   70,72 
THP 135 253 388   11,08 
Osoby zdravotně znevýhodněné 381 215 596   17,03 
Mladiství 25 16 41     1,17 
Celkem 1 654 1 847 3 501 100,00 

Kvalifikační struktura uchazečů o zaměstnání k 31. 12. 2007 ve městě Orlová 
 muži ženy celkem % 
Dělnické profese 834 1 032 1 866   71,17 
THP 108 176 284   10,83 
Osoby zdravotně znevýhodněné 267 169 436   16,63 
Mladiství 22 14 36     1,31 
Celkem 1 231 1 391 2 622 100,00 

Taktéž v samotném městě Orlová došlo ke zlepšení situace, když k 31. 12. 2007 bylo 
evidováno  2 622 uchazečů o zaměstnání, což je ke srovnatelnému datu roku 2006 o 737 
méně. Toto snížení představuje v meziročním srovnání pokles 21,9%.  

V průběhu roku 2007 si podalo žádost o zprostředkování zaměstnání a do evidence 
uchazečů bylo zařazeno celkem 3 161 fyzických osob, z nichž 87 tj. 2,75% ztratilo 
zaměstnání z důvodů organizačních změn, či nadbytečnosti u zaměstnavatelů. Vyřazeno 
z evidence bylo celkem 4 132 uchazečů. 2 534 našlo nové uplatnění v pracovním procesu, 
zbývající ukončili evidenci jiným způsobem. K 29. 2. 2008 bylo na pobočce Úřadu práce 
v Orlové evidováno 3 442 uchazečů o zaměstnání, z čehož lze usuzovat, že by měl i 
v letošním roce pokračovat příznivý trend ve snižování nezaměstnanosti. 

Určité nebezpečí pro další větší snižování nezaměstnanosti lze spatřovat v tom, že se tak, 
jako v některých jiných regionech ČR i na zdejším trhu práce začíná projevovat strukturální 
nerovnováha mezi nabídkou a poptávkou pracovních sil. Citelněji se začíná projevovat 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 13 z 77 
 

nedostatek vhodných uchazečů o zaměstnání na některá, zejména řemeslnická povolání, ale 
také na obsazení volných pracovních míst v podzemí důlních podniků. Na druhé straně je 
zde nadbytek pracovní síly s nízkou nebo žádnou kvalifikací, pro kterou je akutní nedostatek 
volných pracovních míst.  

S ohledem na danou situaci na trhu práce a snahu o částečné zmírnění zmíněné 
nerovnováhy reaguje Úřad práce v Karviné v oblasti dotací při zřízení a vyhrazení 
pracovních míst. 

K 1. 2. 2008 vstoupily v platnost nové podmínky poskytování finanční pomoci z prostředků 
aktivní politiky zaměstnanosti ÚP v Karviné. V případě, že zaměstnavatel hodlá zaměstnat 
uchazeče o zaměstnání, který je obtížně umístitelný na trhu práce, může úřad práce přispět 
buď na mzdové náklady ve výši 7 000 příp. 9 000 Kč měsíčně a to po dobu 6 nebo 12 
měsíců nebo na pořízení majetku potřebného ke zřízení pracovního místa až do výše 
100 000 Kč. Dalším druhem podpory ze strany ÚP jsou příspěvky až do výše 50 000 Kč 
uchazečům o zaměstnání obtížně umístitelným na trhu práce, kteří zahájí samostatnou 
výdělečnou činnost.  

Více informací na: http://portal.mpsv.cz/sz/lokal/ka_info/informace_up/zamestnavatelum/apz. 

1.4.6 Struktura uchazečů o zaměstnání podle délky evidence 
Z hlediska délky evidence bylo na konci roku 2006 evidováno nejvíce uchazečů s evidencí 
delší než 24 měsíců. Spolu s uchazeči evidovanými od 12 - 24 měsíců pak představovali 
14 108 osob, tj. 57,5 % všech uchazečů o zaměstnání. Další nejčastěji zastoupenou 
skupinou byli uchazeči evidovaní do 3 měsíců.  

Meziročně došlo k poklesu u všech skupin uchazečů, přičemž nejvyšší byl u skupiny 
evidovaných 12 - 24 měsíců evidence. U této skupiny došlo rovněž k poklesu jejího podílu, 
který dosáhl hodnoty o 3,33 % nižší než před rokem. Podíl u zbývajících skupin, i přes 
absolutní pokles jejich počtu, meziročně vzrostl. Nejvyšší nárůst ve výši 1,83 % zaznamenala 
skupina evidovaných déle než 2 roky, která dosahovala 41,7 % všech evidovaných.  

Z evidence uchazečů bylo v průběhu roku 2006 vyřazeno celkem 7 667 DE uchazečů o 
zaměstnání, tj. 49 % jejich stavu k 31. 12. 2005. Meziročně se počet vyřazených zvýšil o 715 
osob, tj. o 10,3 %. Nejvíce těchto vyřazených bylo po evidenci v délce 12 - 24 měsíců. 
Jednalo se o 3 740 osob, tj. 48,8 %. Poté následovalo po 24 – 36 měsících 1 499 osob, tj. 
19,6 %, a po 36 – 60 měsících 1 285 osob, tj. 16,8 %. Po více než 5 letech bylo vyřazeno 
1 143 osob, tj. 14,9 %. Stejné pořadí v počtu vyřazených zaznamenaly také pobočky, mimo 
pobočku Karviná, u níž byl o 4 osoby vyšší počet vyřazených po 5 letech před předchozí 
skupinou.  

Průměrná délka evidence uchazeče dosahovala ke dni 31. 12. 2006 celkem 973 dnů, z toho 
959 dnů u žen a 1021 dnů u mužů. Vyšší než průměrnou délku evidence dosahovaly 
pobočky Karviná (1.158) a Orlová (995 dnů). Nejnižší průměrná délka evidence na jednoho 
uchazeče byla u pobočky Bohumín, a to 642 dnů. Meziročně se zvýšila průměrná délka 
evidence o 59 dnů, což bylo o 32 dnů méně, než činil meziroční přírůstek před rokem. Stejné 
pořadí bylo zachováno také u skupiny mužů a žen. Mezi skupinou mužů a žen byl 
zaznamenán rozdíl ve výši 62 dnů.  

1.4.7 Věková struktura uchazečů 
Nejvíce dlouhodobě evidovaných uchazečů bylo k 31. 12. 2006 ve věkové skupině nad 50 
let. Jednalo se o 4 428 osob, což představovalo 31,4 % všech DE. Poté následovalo 4 013 
uchazečů, tj. 28,4 %, ve věkové skupině 40 - 49 let. Snižováním věku dochází také ke 
snižování podílu těchto osob.  Meziročně klesl počet uchazečů ve všech věkových 
skupinách, pouze u 50letých a starších vzrostl o 127 osob.  Z hlediska hodnocení podílu 
jednotlivých skupin došlo k meziročnímu poklesu u prvních tří skupin, z toho nejvíce klesl o 3 
% u osob 20 – 29letých. U následujících dvou skupin ve věku 40 – 49 let a nad 50 let podíl 
vzrostl, přičemž u 50letých a starších činil přírůstek 3,9 %. Rovněž u poboček se pořadí 

http://portal.mpsv.cz/sz/lokal/ka_info/informace_up/zamestnavatelum/apz


Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 14 z 77 
 

věkových skupin oproti okresnímu vývoji neliší. Okresní průměr evidovaných nad 50 let však 
překročily pobočky Bohumín o 1,6 %, Havířov o 1,3 % a Orlová o 0,5 %. Okresní podíl DE 
uchazečů ve věku do 29 let ve výši 17,6 % překročily pobočky Č. Těšín s 20,3 % a Karviná 
s 18,5 %. 

1.4.8 Vzdělanostní struktura uchazečů 
Z kvalifikační struktury uchazečů dlouhodobě evidovaných vyplývá, že nadále je nejvíce 
uchazečů vyučeno v oboru. Jednalo se o 7 308 osob, tj. 51,8 % všech DE, což bylo ve 
srovnání s předchozím rokem 2005 o 705 osob méně. Jejich podíl přesto o 0,6 % vzrostl. Na 
druhé pozici zůstala skupina osob se základním a nedokončeným vzděláním (5 218, tj. 37 
%). Také jejich počet meziročně klesl o 694 osob a podíl se snížil o 0,8 %. U všech ostatních 
skupin se absolutní počet dlouhodobě evidovaných uchazečů snížil. Meziroční rozdíly 
v podílech ostatních skupin byly nepatrné (do 0,2 %). Vyučenci převládali u všech poboček 
mimo pobočky Bohumín, u níž nejvyšší podíl zaznamenávají dlouhodobě evidovaní se 
základním vzděláním. Okresní podíl DE vyučenců překračovala jediná pobočka, a to Havířov 
s 56,2 %. Nejvyšší podíl DE se základním vzděláním ve výši 45,4 % měla již zmíněná 
pobočka Bohumín, jejíž podíl překračoval okresní průměr o 8,4 %. Ten překročily také 
pobočky Karviná (o 2,5 %) a Orlová (o 4,1 %). Okresní podíl DE uchazečů s úplným 
středním vzdělání (SOŠ 7,4 % a gymnázia 2,5 %) překročily pobočky Český Těšín (o 3,1 % 
a 2,1 %) a Havířov (o 0,5 % a 0,2 %). 1,2 % DE uchazečů s vysokoškolským vzděláním 
nejvíce překračovala pobočka Bohumín (o 0,6 %, Český Těšín o 0,5 % a Havířov o 0,3 %). 
Okres Karviná se stále řadí mezi nezaměstnaností nejhůře postižené okresy.  

1.5 EKONOMIKA, PRŮMYSL A CESTOVNÍ RUCH 
1.5.1 Makroekonomické ukazatele 
Analýza ekonomického potenciálu města Orlové musí vycházet z kontextu okresu a kraje, 
které tvoří nejbližší relevantní prostředí města. Moravskoslezský kraj zůstává, i vzhledem ke 
zlepšujícímu se ekonomickému vývoji v posledních letech, jedním z hospodářsky 
nejvýznamnějších regionů v České republice. Tento fakt dokládá následující tabulka 
makroekonomických ukazatelů, které charakterizují postavení kraje a vývojové trendy, které 
v něm probíhají. 
Tabulka 4 – Makroekonomické ukazatele Moravskoslezského kraje 
 2004 2005 2006 
Hrubá přidaná hodnota (mil. Kč) 254 853 279 572 304 315 
Hrubý domácí produkt (mil. Kč) 283 574 311 712 337 926 
Podíl kraje na HDP České republiky (%), 
ČR = 100 10,1 10,4 10,5 
Hrubý domácí produkt (HDP)       

v mil. EURO 8 892 10 466 11 923 
v mil. PPS1) 16 867 18 377 19 990 

Vývoj HDP, stálé ceny, minulý rok = 100 104,8 108,5 106,8 
HDP na 1 obyvatele       

v Kč 226 089 249 017 270 360 
v EURO 7 089 8 361 9 539 
v PPS1) 13 448 14 681 15 993 

HDP na 1 obyvatele       
průměr ČR = 100 82,0 85,3 85,9 
v PPS1), EU2) = 100 62,3 65,8 68,1 

HDP na 1 zaměstnance (Kč) 637 676 681 037 744 360 
průměr ČR = 100 90,9 93,2 95,6 

Tvorba hrubého fixního kapitálu (THFK) (mil. Kč) 57 812 63 816 84 315 
Podíl kraje na THFK České republiky (%), ČR = 
100 8,0 8,6 10,6 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 15 z 77 
 

THFK na 1 obyvatele       
v Kč 46 093 50 981 67 457 
průměr ČR = 100 64,7 69,9 87,1 

Disponibilní důchod domácností (mil. Kč) 151 753 161 193 170 718 
Disponibilní důchod domácností na 1 obyvatele      

v Kč 120 990 128 773 136 584 
průměr ČR = 100 89,3 91,3 90,8 

Vývoz (mil. Kč, běžné ceny) 178 102 201 970 225 492 
Zdroj: ČSÚ 
Pozn.: 1) PPS – jednotka pro měření kupní síly, 2) EU 25 – průměr za členské země EU 

1.5.2 Ekonomika a zaměstnanost 
Průmyslové výrobě v Orlové dominovala těžba uhlí v Dole Žofie, v Dole Lazy a částečně do 
Orlové zasahuje areál Dolu Doubrava. Těžba uhlí pokračuje a bude pokračovat pouze v Dole 
Lazy. Těžba v Dole Žofie i v Dole Doubrava byla ukončena. Výrobní zařízení lehkého 
průmyslu a drobné výroby jsou dále situována v severním okraji zastavěného území Horní 
Lutyně. Navazují na areál ČSAD, v Orlové a Porubě u Orlové v prostoru podél ul. Nádražní 
a Slezské a na západním okraji v návaznosti na areál drůbežářské farmy. 
Zdroj: Koncept ÚP Orlová 
 
Tabulka 5 - Počet podnikatelských subjektů - OKEČ 
Počet podnikatelských subjektů celkem (podle OKEČ) 4 220 
Zemědělství, lesnictví, rybolov  99 
Průmysl  490 
Stavebnictví  368 
Doprava a spoje 155 
Obchod, prodej a opravy motorových vozidel a spotřebního zboží a pohostinství  1 831 
Ostatní obchodní služby  807 
Veřejná správa, obrana, povinné sociální pojištění  4 
Školství a zdravotnictví  134 
Ostatní veřejné, sociální a osobní služby  332 
Zdroj.CRR (rok 2005) 

1.5.3 Plochy vyčleněné pro podnikání 
Průmyslovou základnu v Orlové představují především stávající nebo dnes již bývalé areály 
důlních závodů, které jsou situovány v jižní části města. Posledním důlním areálem na území 
města, který je využíván k těžebním účelům, je Důl Karviná- závod Lazy. Změnou využití 
postupně procházejí a budou procházet tyto důlní areály: Důl Žofie (Fučík 5), Důl Václav (Čs. 
pionýr, Alpinenschacht), Plavící jáma, část areálu Dolu Doubrava. Všechny tyto závody jsou 
územně stabilizované bez nároku na rozšíření, naopak bude nutno řešit problémy další 
existence areálů po ukončení těžby uhlí v Orlové.  

Plochy vyčleněné pro podnikání jsou vymezené v těchto lokalitách: 

1. těžký průmysl – areál Dolu Karviná – závodu Lazy; 

2. lehký průmysl –  bývalé areály Dolů Václav a Žofie, část areálu Dolu Doubrava, areál 
na ul. Lazecká (dnes TCHAS), odval Václav, velké plochy územních rezerv pro lehký 
průmysl jsou vymezeny na Kopaninách podél ul. 17. listopadu, areál na ul. Slezská 
(u Karimpexu); 

3. drobná a řemeslná výroba – areál bývalého kravína na ul. Rolnická, Výrobní plochy 
kolem ul. Slezská a Nádražní, plochy navazující na areál firmy Jaroš, areál firmy 
Trestles, bývalá STS. 

1.5.4 Podpora cestovního ruchu. 
Ve městě Orlové jsou tato sportovně rekreační zařízení celoměstského významu:   

• letní koupaliště navazující na komplex sportovního areálu v Orlové-Lutyni.  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 16 z 77 
 

• sportovní areál v Orlové – Lutyni. Součástí areálu je lehkoatletický stadion, hřiště pro 
kopanou a další míčové hry, volejbalové kurty, tenisové kurty a zimní stadion, 

• víceúčelová sportovní hala v areálu gymnázia.  

Mimo tato zařízení se v Orlové nacházejí další významnější sportovní zařízení:  
• 2 kryté bazény – v komplexu Doubravan a při ZŠ U Kapličky,  
• samostatná hřiště pro kopanou - „Pod Rajčulou“ a na ul. Ostravská, 
• letiště, 
• kynologické cvičiště, 
• střelnice atd. 

Ve městě Orlové působí 27 sportovních klubů a jednot. 

1.5.5 Turistika a cestovní ruch 
Orlová není významným turistickým střediskem ani neleží v oblasti cestovního ruchu, přesto 
má možnosti stát se turistickým cílem specificky zaměřeným na historii této industrializované 
části Slezska založené na těžbě uhlí včetně ukázek konverze a zahlazování vlivu těžby na 
přírodu a krajinu formou návrhu naučných stezek. V současné době jsou rozpracovány 
návrhy tří druhů naučných stezek – historické, hornické a dendrologické. 

1.5.6 Ubytovací zařízení  
Ve městě Orlové je jediné významnější ubytovací zařízení - Hotel Sport s kapacitou 45 lůžek.  

1.6 ŠKOLSTVÍ A VZDĚLÁVÁNÍ 
Zdrojem dat v této kapitole jsou především data z Českého statistického úřadu a informace 
z Městského úřadu Orlová. Dále byly použity zahajovací statistické výkazy obecních škol a 
školských zařízení pro školní rok 2006/2007, které zpracovává Ústav pro informace ve 
vzdělávání.  

1.6.1 Vzdělávací zařízení 
Oblast vzdělávání ve městě Orlová je zabezpečena sítí mateřských, základních a středních 
škol a školských zařízení. Jejich zřizovatelem je město Orlová, Moravskoslezský kraj nebo 
soukromé osoby a společnosti. 

1.6.2 Předškolní vzdělávání 
Na území města Orlová je osm mateřských škol v devíti objektech (z toho jedna s polským 
vyučovacím jazykem), které navštěvovalo v roce 2006 ve 29 třídách celkem 602 dětí. 
Z těchto mateřských škol 4 mateřské školy zřizuje město a 4 mateřské školy jsou zřízené 
jiným zřizovatelem (soukromé MŠ). 

Přehled mateřských škol ve městě Orlové: 
• MŠ Orlová-Lutyně K. Dvořáčka 1228 okres Karviná, příspěvková organizace  
• MŠ Orlová–Lutyně Okružní 917 okres Karviná, příspěvková organizace s odloučeným 

pracovištěm na ul. Husova 1211 v Orlové–Městě 
• MŠ Orlová–Lutyně Na Vyhlídce 1143 okres Karviná, příspěvková organizace 
• MŠ s polským vyučovacím jazykem, součást ZŠ a MŠ Lutyňská 400, Orlová-Lutyně 
• MŠ Radost, s.r.o., Ke Studánce 1033, Orlová-Lutyně 
• MŠ Čtyřlístek, s.r.o., ul. Kpt. Jaroše 762, Orlová-Lutyně 
• MŠ DUHA, s.r.o., Lesní 859, Orlová-Lutyně 
• MŠ Orlík s.r.o., Kosmonautů 1229, Orlová–Poruba 

Základní vzdělávání 
Základní vzdělávání je poskytováno žákům v základních školách, jejichž zřizovatelem je 
Město Orlová nebo Moravskoslezský kraj. Ve městě Orlová se v současnosti nachází sedm 
úplných kmenových základních škol zřízených městem, které jsou provozovány včetně 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 17 z 77 
 

odloučených pracovišť celkem v 10-ti budovách. Osmá základní škola s polským vyučovacím 
jazykem je školou I. stupně a její součástí je i mateřská škola. Těchto 8 základních škol 
navštěvovalo ve školním roce 2006/2007 v 160 třídách 3 558 žáků. Na území města se dále 
nachází Základní škola, ul. Polní 963 v Orlové Lutyni (bývalá zvláštní škola), kterou zřizuje 
Moravskoslezský kraj.  

Přehled základních škol ve městě Orlová: 
• ZŠ Orlová–Poruba Slezská 850 okres Karviná, příspěvková organizace s elokovaným 

pracovištěm, V Zimném dole 825, Orlová-Město  
• ZŠ Orlová–Poruba Jarní 400 okres Karviná, příspěvková organizace 
• ZŠ Orlová–Lutyně Mládí 726 okres Karviná, příspěvková organizace (I. etapa) 
• ZŠ Orlová–Lutyně Školní 86 okres Karviná, příspěvková organizace (II. etapa)  
• ZŠ Orlová–Lutyně U Kapličky 959 okres Karviná, příspěvková organizace (III. etapa)  
• ZŠ Orlová–Lutyně Ke Studánce 1050 okres Karviná, příspěvková organizace (IV. 

etapa)  
• ZŠ Orlová–Lutyně K. Dvořáčka 1230 okres Karviná, příspěvková organizace (V. 

etapa)  
• ZŠ a MŠ Lutyňská 400 s PVJ Orlová–Lutyně  
• Základní škola (bývalá zvláštní) Polní 963, Orlová–Lutyně  

Ve školním roce 2007-2008, resp. k 1. 1. 2008 došlo ke sloučení ZŠ Slezská 850 se ZŠ 
Školní 862, čímž se ZŠ Slezská vč. ZŠ V Zimném Dole staly odloučenými pracovišti ZŠ 
Orlová-Lutyně Školní 862 okres Karviná, příspěvková organizace.  

1.6.3 Střední odborné vzdělávání 
Ve Městě Orlová se nenachází sídlo ani pobočka žádné vysoké školy a ani vyšší odborné 
školy. Vzhledem k poloze města (cca 15 km od města Ostravy) však mohou obyvatelé 
Orlové využívat dostatečnou síť těchto škol v krajském městě Ostrava.  

Pokud jde o střední školy, existuje na území města Orlová celkem 6 středních škol. Jedná se 
následující střední školy: 

• Gymnázium a Střední odborná škola Orlová, Masarykova 1313, Orlová-Lutyně 
• Obchodní akademie Orlová, Polní 964, Orlová-Lutyně 
• SOU „BARON SCHOOL“ spol. s.r.o. Havířov  - B. Němcové 853, Orlová-Poruba 
• SOŠ NET OFFICE Orlová, spol. s.r.o. Energetiků 144, Orlová-Lutyně 
• SOU DAKOL, spol. s.r.o. Petrovice u Karviné, odloučené pracoviště 17. listopadu 

211, Orlová-Lutyně 
• Gymnázium Jana Šabršuly spol. s.r.o., Slezská 850, Orlová-Poruba  

1.6.4 Školy a zařízení pro zájmové vzdělávání 
Základní umělecká škola J.R.Míši 

Jedná se o příspěvkovou organizaci jejíž zřizovatelem je Moravskoslezský kraj. Základní 
umělecká škola hospodaří s finančními prostředky přijatými ze státního rozpočtu a státního 
fondu přes rozpočet zřizovatele a s finančními prostředky získanými vlastní činností (školné). 
Všechny tyto prostředky používá k úhradě nákladů souvisejících s její hlavní činností.  

Linguistic – Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, v. o. s.  

Jedná se o veřejnou obchodní společnost. Sídlo školy je v Orlové-Porubě na ul. Akátová 
1296, pracoviště na adrese Slezská 850. Jedná se o zařízení, jehož cílem je poskytnout 
všem zájemcům o studium takový typ výuky, který plně odráží přirozenost mluveného 
projevu v daném jazyce. Nabídka jazyků: AJ, FJ, NJ, Špaň.J, Ital.J, Port.J, RJ a ČJ pro 
cizince. Více informací na www.linguistic.cz.  

Dům dětí a mládeže 

http://www.linguistic.cz


Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 18 z 77 
 

Původně příspěvková organizace, jejímž zřizovatelem byl Moravskoslezský kraj. Nyní 
příspěvková organizace města Orlové. 

1.7 KVALITA ŽIVOTA 
1.7.1 Zdravotnictví 
Zdravotnická zařízení na území Města Orlové poskytují občanům zdravotnické služby 
v rozsahu a za podmínek stanovených zákonem č. 20/1966 Sb. o péči a zdraví lidu. Ve 
správním území města se nacházejí zdravotnická zařízení se širokou spádovou oblastí.  

Ve městě Orlová jsou zdravotnická zařízení zajišťující základní i odbornou zdravotní péči pro 
občany města a ze spádové oblasti v potřebném rozsahu. 

1.7.2 Zdravotnická zařízení v Městě Orlové 
Ve městě Orlová působí jedna společnost zajišťující zdravotní péči ve dvou zařízeních. 
Jedná se o zařízení: 
Nemocnice s poliklinikou 
Nemocnice s poliklinikou zajišťuje zdravotní péči v odděleních LDN, ARO, ortopedie, 
rehabilitační, chirurgické, interní, neurologické, kožní, soc. ošetřovací jednotka a v odborných 
ambulancích.  

Městská poliklinika – Staré náměstí 91, Orlová–Město    

Ve městě Orlová je pět lékáren. (Lékárny v NsP Orlová a v Městské poliklinice, EURO 
lékárna  v Hypernově, v DD Orel a Lékárna SALVÁTOR) 

1.7.3 Sociální infrastruktura a služby  
Sociální zařízení a poskytovatelé sociálních služeb 

• Domov (penzion) pro důchodce (VESNA) 
• Dům seniorů „Pohoda“ o.p.s., Mládí 725, Orlová–Lutyně  
• Domy s pečovatelskou službou (DPS 1241-11242, DPS 960-962 a DPS Altenheim) 
• Objekt 1215 na Klášterní ulici Orlová–Město (tzv. dům pro neplatiče) 
• Ubytovna pro matku a dítě, Klášterní 357, Orlová–Město  

1.7.4 Komunitní plánování 
Záměr komunitního plánování ve městě Orlová byl schválen usnesením zastupitelstva města 
dne 13. 12. 2006.  

Dne 29. 6. 2007 proběhla první pracovní porada ke komunitnímu plánování ve městě Orlová. 
Sešli se zástupci města Orlová a zástupci společnosti IDOL, s.r.o., která se na základě 
mandátní smlouvy zavázala, že provede pro město Orlová služby v oblasti komunitního 
plánování. Komunitní plán byl zpracován a je umístěn na webových stránkách města Orlové. 

1.7.5 Volný čas 
Kulturní instituce a zařízení 

• Dům kultury města Orlové 
• Městská knihovna 
• Kino Vesmír 
• Letní kino 
• Dům dětí a mládeže 
• Muzeum Těšínska 

1.7.6 Sportovní zařízení 
viz oblast 1.5.4 – Podpora cestovního ruchu 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 19 z 77 
 

1.8 INFRASTRUKTURA  
1.8.1 Dopravní infrastruktura 
Silniční doprava 
Komunikační síť je zejména tvořena sítí silnic a místních komunikací. Jedná se zejména o: 

• Silnice I/59 (Ostrava – Orlová – Karviná) 
• Silnice II/470 (Ostrava – Rychvald – Orlová) 
• Silnice II/474 (Hnojník – Dětmarovice) 
• Silnice III/4712 (Rychvald – Dolní Lutyně, křiž. I/67) 
• Silnice III/47210 (Orlová, křiž. I/59 – Havířov, Dolní Suchá) 
• Silnice III/47214 (Karviná, Darkov – Orlová, křiž. III/4747) 
• Silnice III/4728 (Orlová, křiž. II/470 – Orlová, křiž. I/59) 
• Silnice III/4747 (Orlová, křiž. II/474 – Orlová, křiž. II/470) 

Místní komunikace 

Síť místních komunikací v zastavěném území zajišťuje především obsluhu veškeré zástavby, 
která není obsloužena přímo ze silničních průtahů. Místní komunikace mají především 
obslužný charakter.   

1.8.2 Parkování 
Odstavování a garážování osobních automobilů obyvatel rodinných domů se předpokládá na 
vlastních pozemcích. Pro odstavování vozidel obyvatel bytových domů se v Orlové nachází 
cca 4 000 odstavných stání na terénu (z celkového počtu cca 4 900 parkovacích míst), cca 1 
190 stání v řadových boxových garážích, cca 154 stání v halových garážích v Orlové – 
Lutyni (na tzv. V. etapě) a cca 20 stání ve vestavěných garážích v bytových domech. 
Celkový stávající úhrn odstavných stání je tedy přibližně 5 360 míst. V porovnání s celkovým 
počtem bytů v bytových domech (9781 bytů) a stupněm automobilizace 1 : 2,5 je deficit 
odstavných stání cca 4 400 míst. 

1.8.3 Železniční doprava 
Městem Orlovou není vedena žádná železniční trať. Nejbližší železniční stanice se nachází 
v Havířově na celostátní trati č. 321, nejbližší zastávka pak v Dolní Lutyni na celostátní trati 
č. 320. Správním územím je vedeno několik železničních vleček (tzv. báňská dráha, resp. 
původní Košicko – Bohumínská dráha), nyní ve správě OKD Doprava a.s.  

1.8.4 Hromadná doprava osob 
Hromadná doprava osob je provozována pravidelnou mezinárodní, dálkovou a příměstskou 
autobusovou dopravou, kterou zajišťují BUS Slezsko, a.s., ČSAD Havířov a.s., ČSAD 
Karviná, a.s. a Connex Morava a.s. V území je rovněž provozována městská hromadná 
doprava, kterou provozuje ČSAD Karviná, a.s. V řešeném území se pak nachází celkem 46 
autobusových zastávek, z nichž většina je opatřena přístřeškem pro cestující a zastávkovým 
pruhem alespoň v jednom směru.  

1.8.5 Letecká doprava 
Nejbližším větším letištěm je Letiště Leoše Janáčka v Ostravě Mošnově. Významnou 
otázkou do budoucna je kvalitní silniční napojení z Města Orlové přes Ostravu na letiště 
v Mošnově a zajištění pravidelných dopravních linek. 

1.9 TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA  
(mimo zásobováním vodou, kanalizaci a odpady – uvedeno v kapitole 1.10.) 

1.9.1 Zásobování elektrickou energií 
Na území Orlové je provozován zdroj elektrické energie – plynová jednotka v Orlové-Městě, 
ostatní elektrická energie je dodávána z rozvodné soustavy VVN 110 a VN 22 kV.  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 20 z 77 
 

Venkovní vedení vykazují z hlediska zatížení určitou přenosovou rezervu a jejich technický 
stav je vyhovující, jen v některých případech je nutná postupná obnova NN. Technický stav 
kabelové sítě je velmi dobrý. 

Provozovatelem energetických zařízení je ČEZ Distribuce, a.s.                                                
   

1.9.2 Zásobování plynem 
Na území města Orlová jsou provozovány dva kvalitativně rozdílné systémy plynu - systém 
zemního plynu naftového (zemní plyn) a systém zemního plynu karbonského z důlní 
degazace (degazační plyn).  

Pro potřeby obyvatel města Orlové je rozhodující systém zemního plynu naftového. 
Výhradním dodavatelem zemního plynu naftového je RWE - Severomoravská plynárenská 
a.s. Ostrava. 

Regulační stanice a místní plynovodní síť je provozována s dostatečnou výkonovou 
rezervou, možnost zásobování plynem ze dvou nezávislých zdrojů dává záruku kvalitní a 
bezporuchové dodávky plynu odběratelům.  

1.9.3 Zásobování teplem 
Centralizované zásobování teplem (CZT) - v řešeném území je rozvinuta horkovodní 
soustava centralizovaného zásobování teplem, ze které je napojena sídlištní zástavba v 
Orlové – Lutyni a jednotliví odběratelé v Orlové - Porubě. Zdrojem tepla pro tuto soustavu je 
kondenzační elektrárna Dětmarovice (EDĚ).  

Decentralizované zásobování teplem - je zastoupeno samostatnými kotelnami pro 
vybavenost a některé drobné podnikatelské aktivity spolu s lokálním vytápěním RD. 

Zbývající bytový fond v městských částech Orlová-Město, Lazy, Poruba je vytápěn lokálními 
topidly event. z individuálních kotelen v rodinných domech na tuhá paliva, plyn a el. energii. 
Zemní plyn k vytápění se využívá v cca 920 bytech převážně v RD, elektrická energie pro 
účely otopu se využívá v cca 400 bytech. Rovněž vytápění objektů vybavenosti v těchto 
částech si různým způsobem zajišťují majitelé těchto budov s využitím plynu, el. energie a 
tuhých paliv. 

1.9.4 Telekomunikace 
Prostřednictvím telekomunikačních služeb a.s. Telefónica O2 je v městě Orlové zajišťován 
místní, meziměstský a mezinárodní telefonní styk spolu s dalšími službami jako je TELEFAX, 
POSTFAX, veřejná radiokontaktní služba, veřejná datová služba, pronájem digitálních 
okruhů pro přenos dat, služby euroISDN, INTERNET OnLine a propojení s veřejnou sítí 
mobilních telefonů v systému GSM – O2, T – Mobile a Vodafone. 

1.9.5 Integrovaný záchranný systém a krizový plán 
Integrovaný záchranný systém (IZS) 
V celé ČR se jedná o garantovaný komplex ochrany bezpečnosti a obrany před 
mimořádnými událostmi, který zajišťuje spolupráci mezi záchrannými, pohotovostními a 
odbornými složkami státu. Do IZS je zahrnut hasičský záchranný sbor včetně dobrovolných 
hasičů, zdravotnická záchranná služba, rychlá zdravotnická pomoc, rychlá lékařská pomoc, 
letecká záchranná služba, lékařská služba první pomoci (Randez-vous systém), policie ČR, 
městské policie atd. Město Orlová je začleněno do IZS Moravskoslezského kraje.  
Krizový plán 
Základním zákonem pro krizové řízení je zákon č.240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně 
některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů. 

Krizové řízení zabezpečuje Bezpečnostní rada Města Orlové. 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 21 z 77 
 

1.9.6 Rozvojové plochy 
Téměř pod celým územím města Orlové, které se nachází v chráněném ložiskovém území 
ložiska černého uhlí české části Hornoslezské pánve, probíhala a pod její jižní a východní 
částí dosud probíhá hlubinná těžba uhlí s důsledky na povrch, projevujícími se jednak 
zařízeními na povrchu (důlními závody, odvaly, odkališti apod.) jako i doprovodnými důlními 
vlivy (poklesy, sesuvy, neřízenými výrony důlních plynů, zamokřením apod.) v rámci 
stanovených ložiskových území. Důlní činnost je v důsledku aktuálních ekonomických 
podmínek v současné době v útlumu, což má příznivé důsledky na stanovení podmínek pro 
výstavbu na povrchu, umožňující rozvoj města Orlové v historických hranicích zástavby.  

1.10 ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
1.10.1 Ovzduší 
Znečištění ovzduší je nejproblematičtějším faktorem životního prostředí ve městě Orlová. Na 
nevyhovujícím stavu znečištění ovzduší se podílí především emise z velkých zdrojů hutní 
výroby a energetiky (zdroje jsou umístěny zejména na území obcí - Ostrava, Dětmarovice, 
Karviná, Třinec). Nezanedbatelným zdrojem emisí organických látek s karcinogenním 
účinkem a emisí tuhých látek jsou rovněž lokální topeniště s nedokonalým spalováním 
nekvalitního paliva, která jsou prakticky nekontrolovatelná. Stále významnějším zdrojem 
znečištění ovzduší se stává doprava. V průběhu 90. let 20. století bylo v regionu 
zaznamenáno významné snížení koncentrací škodlivin v přízemních vrstvách atmosféry i 
emisí vypouštěných ze stacionárních zdrojů. Na celkovém sestupném trendu množství emisí 
ze zdrojů znečišťování se vedle postupných hospodářských změn výrazně projevila řada 
opatření ke snížení emisí realizovaných provozovateli zdrojů. V posledních letech došlo ke 
změně těchto trendů, zejména v nárůstu znečištění polétavým prachem (prašným 
aerosolem).  

V roce 2004 bylo vydáno Nařízení Moravskoslezského kraje, kterým se vydává Krajský 
program snižování emisí Moravskoslezského kraje. Program snižování emisí 
Moravskoslezského kraje bude aktualizován do roku 2008, krajský úřad předkládá vždy do 
31. prosince kalendářního roku radě kraje situační zprávu o kvalitě ovzduší na území kraje 
za předešlý kalendářní  rok a o postupu realizace úkolů  stanovených tímto nařízením.   

Primárním cílem je dosáhnout k roku 2010 doporučených hodnot emisních stropů zejména 
pro prašný aerosol, oxid siřičitý (SO2), oxidy dusíku (NOx), těkavé organické látky (VOC) a 
amoniak (NH3 stanovených pro Moravskoslezský kraj). Na tento program navazuje i 
podrobný místní program - Územní program snižování emisí a imisí do ovzduší města 
Orlové, (zpracovatel EKOTOXA OPAVA, s.r.o., listopad 2006). 

Nejbližší stanice, na kterých se pravidelně monitorují imisní situace, se nachází přímo 
v Orlové (č. 1070). V následující tabulce jsou uvedeny roční průměry koncentrací hlavních 
škodlivých látek v ovzduší za roky 2001-2004.    
Tabulka 6 – Koncentrace škodlivých látek 

Roční imisní průměry (µg/m3) Znečišťující látka Imisní stanice 
2003 2004 2005 2006 

SO2 Orlová 17,0 14,9 14,8 15,9 
Prašný aerosol 
PM10* 

Orlová 56,1 - 59,4 58,0 

NOx Orlová 24,3 22,9 25,1 25,6 
Zdroj: Územní program snižování emisí a imisí do ovzduší města Orlové 

Na základě Sdělení odboru ochrany ovzduší MŽP o hodnocení kvality ovzduší – vymezení 
oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší, na základě dat za rok 2005 (uveřejněno ve Věstníku 
MŽP – březen 2007), patřilo města Orlová k oblastem se zhoršenou kvalitou ovzduší. K 
překročení imisních limitů PM10 a překročení hodnoty cílového imisního limitu B(a)P došlo 
na 100 % území.  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 22 z 77 
 

1.10.2 Kvalita vody 
Kvalita povrchové vody se v říčním systému pravidelně ani dlouhodobě nesleduje a měření 
se neprovádí. Přesto lze konstatovat, že vlivem dlouhodobé zátěže průmyslovou činností a 
rozvojem slezské zástavby bez kanalizace a s často nedokonalým čištěním odpadních vod 
jsou povrchové přírodní vody velmi špatné kvality. Potvrzují to pozorování různých složek a 
institucí ochrany přírody, ochrany vod (měření v souvislosti s ekologickými haváriemi), popř. 
evidované úhyny ryb. 

Pitná voda 
Vodovod v Orlové je součásti skupinového vodovodu, kterým jsou zásobeny obce Petřvald, 
Orlová, Dolní Lutyně, Dětmarovice a část Rychvaldu a Doubravy.  

Zdrojem vody je Karvinský přivaděč Ostravského oblastního vodovodu – OOV (ze zdroje 
Kružberk), Beskydský přivaděč (ze zdroje Šance). Doposud využívaný místní zdroj Špluchov 
bude odstaven v průběhu roku 2008. 

Z místních zdrojů je pro skupinový vodovod využíván pouze zdroj podzemní vody Doubrava 
S využitím místního zdroje Špluchov se od roku 2008 již nepočítá. Rovněž je z provozu 
odstavený zdroj Holotovec.  
Zásobování pitnou vodou průmyslu a zemědělství. 
Na území Orlové se nachází několik průmyslových podniků s odběry pitné vody vyššími než 
1 l.s-1. Jde většinou o doly, kde je odběr pitné vody pouze pro sociální účely. Tyto podniky 
mají vesměs vybudována vlastní akumulační zařízení.  

Zdrojem pitné vody pro Důl Lazy je vodovod ve správě SmVaK, a.s. Ostrava. Důl je napojen 
na řad DN 200, k akumulaci vody slouží zemní vodojem 2 x 230 m3 v areálu dolu. 

Užitková voda 
Významnými odběrateli průmyslové vody na celém území Orlové jsou převážně doly. 

Užitková a provozní voda pro doly je odebírána z povrchových zdrojů z řeky Olše a Lučiny, 
mimo k. ú. Orlové. 

1.10.3 Odpady  
Odpadové hospodářství 
Svoz komunálního odpadu a nakládání s odpady zajišťuje na území města SMO, městská 
akciová společnost. Jedná se o komplexní služby pravidelného sběru a svozu komunálního, 
velkoobjemového, separovaného i nebezpečného odpadu. Sběr a svoz komunálního 
odpadu, pro občany i firmy, probíhá prostřednictvím popelnicových nádob, kontejnerů a 
odpadkových košů, do kterých je odpad shromažďován. Nádoby na komunální odpad jsou 
kovové nebo plastové a jsou o velikostech 110 l, 120 l, 240 l nebo 1 100 l. Odpadkové koše, 
které jsou rozmístěné po městě a slouží k udržování veřejného pořádku, jsou plechové nebo 
betonové. Obsah sběrných nádob je v současné době převážen na řízenou skládku DEPOS 
v Horní Suché, která je hlavním odběratelem zbytkových komunálních odpadů SMO.  

Ve městě Orlová je prováděn separovaný sběr surovinově využitelných složek komunálního 
odpadu. Pro možnost třídit odpad na papír, plasty a sklo, bylo po sídlištní zástavbě města 
Orlová vytvořeno 44 stanovišť se 3. speciálními sklolaminátovými kontejnery o objemech od 
1,3 m3 do 2,1 m3. Začátkem roku 2007 byl zaveden pytlový sběr vyseparovaného  odpadu 
v rodinné zástavbě a v červnu téhož roku bylo třídění využitelných složek komunálního 
odpadu rozšířeno o  sběr biologicky rozložitelného odpadu. SMO se zabývá i sběrem 
nebezpečných složek komunálního odpadu prostřednictvím zařízení, které k tomuto účelu 
slouží - mobilní sběrny a sběrný dvůr odpadů – uveden do provozu v listopadu 2007 (ulice 
Okružní čp. 988, v areálu SMO, městské akciové společnosti Orlová).   

 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 23 z 77 
 

Na území města se nachází uzavřená skládka popelovin, na níž je v současné době 
prováděna následná rekultivace na zeleň. Jiné skládky odpadů se na území města 
nenacházejí ani do něho nezasahují svými ochrannými pásmy. 

Odpadní voda (odkanalizování) 
V Orlové-Lutyni v rámci výstavby tzv. komplexní bytové výstavby (KBV) byla budována i 
kanalizace. Dnes je v této lokalitě vybudována kombinovaná kanalizační síť splašková 
(kombinace gravitační a tlakové kanalizace), která je ve správě SmVaK Ostrava, a.s. 
Splašková kanalizace odvádí splaškové vody po zaústění do jednotné kanalizace na území 
Orlové–Poruby a dále do městské čistírně odpadních vod Orlová–Poruba. 

Orlová-Poruba, severní část má vybudovanou nesoustavnou jednotnou kanalizaci, která 
odvádí odpadní vody ze severní části Poruby – ul. Hornická, Slezská, Janáčkova, 
Kosmonautů, Gagarinova a ze střední části Poruby – ul. Václavská, Dělnická, Jarní do 
městské čistírny odpadních vod Orlová–Poruba. Odpadní vody jižní části Poruby – Halfarova 
kolonie jsou odváděny jednotní kanalizací do čistírny odpadních vod Orlová – Petřvald. 

Odpadní vody z jižní části Orlové–Města, z lokality V Zimném dole a Žofinské kolonie jsou 
odváděny nesoustavní jednotnou kanalizací a dále sběračem DN 400 původně do Orlovské 
stružky. 

Orlová–Lazy má vybudovanou nesoustavnou, jednotnou kanalizaci. Odpadní vody jsou bez 
řádného čištění zaústěné do Lazecké stružky. 

Původní městská čistírna odpadních vod Orlová–Poruba byla uvedená do provozu v roce 
1987, v roce 1996 byla provedená rekonstrukce hrubého předčištění a v roce 2002 
komplexní rekonstrukce biologického čištění. Projektovaná kapacita rozšířené ČOV je 33 
333 EO, 8 000 m3.d-1. Kolem ČOV je ve stávajícím ÚPN navrženo ochranné pásmo 350 m. 
Rozšířená ČOV Orlová–Poruba má značnou kapacitní rezervu i čistící efekt pro likvidaci 
odpadních vod z celého zájmového území, proto s jejím využitím v budoucnu lze plně 
počítat. 

Mechanicko – biologická čistírna odpadních vod Orlová – Petřvald má projektovanou 
kapacitu 1 635 m3.den-1, 5 275 EO. Na ČOV jsou zaústěny odpadní vody části Orlové– 
Poruby a Petřvaldu. Pro další využití kapacity ČOV je navržená rekonstrukce kanalizačního 
sběrače před ČOV. 

1.11 ZEMĚDĚLSTVÍ 
1.11.1 Přírodní podmínky pro zemědělské hospodaření 
Půda patří společně s ovzduším a vodou k základním složkám životního prostředí, její 
postavení je však značně odlišné od zbývajících dvou složek. Znečištění ovzduší a vody lze 
téměř zcela vyloučit po odstranění jeho zdrojů, kontaminace půd je však většinou nevratný 
jev, za normálních podmínek nemůže být samovolně dosaženo původního stavu. 

Na zemědělských půdách v Orlové nebylo zaznamenáno překročení platných limitů; zjištěné 
hodnoty obsahu sledovaných rizikových prvků jsou relativně nízké.  

1.11.2 Zemědělské podnikání 
Jediným podnikem zemědělské výroby na území města je na katastrální hranici mezi 
Orlovou a Rychvaldem situované středisko výkrmu drůbeže, které má celkovou kapacitu pro 
chov 300 000 ks brojlerů (8 stájí), 2 stáje výkrmu krůt a nová hala výkrmu brojlerů.  

1.11.3 Lesní hospodářství 
Lesní porosty jsou rozděleny do menších celků.  Významnou dřevinou je smrk – 20-25%. 
Vysoké zastoupení mají listnáče - javor klen, jasan a buk, dub, habr, jasan, akát, olše, bříza, 
lípa, osika.  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 24 z 77 
 

Na převážné části lesních pozemků v řešeném území mají právo hospodařit podle platného 
lesního hospodářského plánu s platností od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2017, Lesy ČR Hradec 
Králové, s. p. - lesní správa Ostrava 

Část lesních pozemků je ve vlastnictví Města Orlové, OKD Rekultivace a.s. a v soukromém 
vlastnictví. Soukromí vlastníci s majetky do 50 ha mají možnost hospodařit podle lesní 
hospodářské osnovy s platností od 1. 1. 2008 do 31. 12. 2017. Žádná z organizací nemá 
v řešeném území provozní objekty ani výrobní zařízení.  

1.12 SPRÁVA MĚSTA 
1.12.1 Řídící a správní struktury 
Nejvyšším orgánem samostatné působnosti je zastupitelstvo města. Pětatřicetičlenné 
zastupitelstvo města bylo zvoleno v říjnu 2006 na čtyřleté období.  

1.12.2 Finanční vztahy a rozpočet města 
Výsledky hospodaření města Orlové za rok 2006 
Za rok 2006 dosáhlo město Orlová ve svém rozpočtovém hospodaření rozdílu mezi příjmy 
běžného roku a čerpanými výdaji ve výši -31 177 tis. Kč, který je plně pokryt zůstatky 
finančních prostředků z minulých let, zapojených do rozpočtu roku 2006 prostřednictvím 
fondu rezerv a rozvoje a investičního fondu. Celkové  příjmy byly naplněny na 115 % a 
celkové výdaje na 95 % upraveného ročního rozpočtu.  

Mezi významnější akce zrealizované v roce 2006 patří  např.:  
- stavební úpravy v objektech ZŠ Orlová - plnění opatření stanovených zákonem č. 

258/2000 Sb. (14 900 tis. Kč z IF), 
- rekonstrukce Domovinky v O/Lutyni (pokračuje v roce 2007), 
- rozmístění parkovacích ploch u komplexu Doubravan v O/Lutyni, část "A" 

(pokračuje v roce 2007), 
- Orlí kaňon v O/Lutyni  (dokončení akce), 
- řešení statické dopravy - realizace parkovacích míst III. etapa - ul. Polní a ul. U 

Kapličky, IV. etapa ul. Ke Studánce, V. etapa ul. Adamusova,  
- rekonstrukce 2ks výtahů vč. zpracování PD v obytném domě čp. 972 O/Lutyně 

(FRB). 

Rozpočet města Orlové na rok 2007 
Rozpočet města Orlové na rok 2007 počítá ve svém rozpočtovém hospodaření s rozdílem 
mezi příjmy běžného roku a čerpanými výdaji ve výši 83 726 tis. Kč.  
Významnější akce v roce 2007:  

- bezbariérové vstupy do objektu ZŠ Mládí čp. 726 a ZŠ Ke Studánce čp. 1050 v 
O/Lutyni (č.28),  

- bezbariérové řešení vstupů vč. úpravy chodníků do stacionáře Duha v objektu MŠ čp. 
859 O/Lutyně vč. zpracování PD (č. 29),  

- zpracování PD pro výstavbu sportovního hřiště ZŠ Školní čp. 862 v O/Lutyni (č. 30) 
- PD - rekonstrukce letního koupaliště čp. 974 v O/Lutyni (č. 31),  
- rekonstrukce sociálního zařízení a zřízení bezbariérového vstupu pavilonu D v 

objektu SVČ Kotva čp. 940 v O/Lutyni (č. 32),  
- rekonstrukce ŠJ v ZŠ Ke Studánce 1050,  
- přístavba výtahu v objektu denního dětského sanatoria čp. 725 v O/Lutyni (č. 33),  
- PD - regenerace panelového sídliště V. etapa v O/Lutyni (č. 34). 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 25 z 77 
 

  
Rozpočet města Orlové na rok 2008 
Rozpočet města Orlové na rok 2008 počítá ve svém rozpočtovém hospodaření s rozdílem 
mezi příjmy běžného roku a čerpanými výdaji ve výši 35 917 tis. Kč.  
Práce na přípravě rozpočtu města na r. 2008 probíhaly za úzké součinnosti všech 
organizačních útvarů MěÚ – správců rozpočtu (odborů MěÚ, městské policie, organizační 
složky KOTVA) a vedení města. Základní strategie postupu a koncepce rozpočtu byly  
projednány RM na zasedání  ve dnech 30. - 31. 5. 2007, informace o postupu a přijatých 
opatřeních byly předmětem jednání RM dne 29. 8. 2007. 
        

1.12.3 Odbory městského úřadu, městská policie a organizační složka SVČ KOTVA 
Městský úřad Orlová, Osvobození 796, 735 14  Orlová-Lutyně  

• Finanční odbor  
• Odbor vnitřních věcí 
• Odbor majetkový a komunálních služeb  
• Odbor správy bytů a budov  
• Odbor správy úřadu  
• Odbor školství, kultury a sportu  
• Právní odbor  
• Útvar interního auditu  
• Vedení města  

 
Doubravan, Masarykova tř. 1000, 735 14  Orlová-Lutyně  

• Živnostenský úřad  
• Odbor školství, kultury a sportu (prevence kriminality) 

 
Městská policie, Polní 973, 735 14  Orlová-Lutyně  

• Městská policie  
• Odbor vnitřních věcí (oddělení přestupků)  

 
Odbor dopravy, Kpt. Jaroše čp. 1345, 735 14  Orlová-Lutyně  

• Odbor dopravy  
 
Radnice, čp. 76, 735 14  Orlová-Město  

• Odbor výstavby  
• Odbor životního prostředí  

 
SMO, městská akciová společnost Orlová, Okružní 988, 735 14  Orlová-Lutyně  

• Odbor rozvoje a investic  
• Odbor sociální a zdravotní  

 
Usnesením č 5.1, 5.2 městského zastupitelstva Orlové ze dne 18. 4. 2001, byla zřízená 
organizační složka města Orlové s názvem Kontaktní a ambulantní centrum pro drogovou 
problematiku. Dne 11. 9. 2002 byl změněn název na: 

Středisko volného času Kotva, Energetiků 940, 735 14  Orlová-Lutyně  
• Středisko volného času 

1.12.4 Obchodní organizace města Orlové 
Obchodní společnosti města  
SMO, městská akciová společnost Orlová, Okružní 988, 735 14  Orlová-Lutyně  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 26 z 77 
 

SMO, městská akciová společnost Orlová je v současnosti jednou z největších firem v 
Orlové. Společnost byla založena dne 20. 3. 1995 jediným akcionářem, městem Orlová. 
Společnost zajišťuje dodávky tepla a teplé užitkové vody, odpadové hospodářství a je 
provozovatelem většiny sportovních zařízení v Orlové. Další aktivitou je provozování siliční 
motorové dopravy, provozování útulku pro toulavá zvířata. Od roku 2002 firma provozuje 
rovněž hotel Sport v Orlové-Lutyni včetně přilehlých restauračních zařízení.  

1.12.5 Propagace města a vnější vztahy 
MÉDIA 
Město komunikuje s veřejností mimo jiné i prostřednictvím médií (kupř. Moravskoslezský 
Deník, příloha Karvinsko, MfDnes, Právo, Lidové noviny, Česká televize, Český rozhlas, 
Glos Ludu, Horník apod.). Denně zasílá do regionálních i celostátních médií tiskové zprávy a 
denně odpovídá na tiskové dotazy novinářů. Organizuje tiskové besedy, na městské akce 
zve zástupce médií. Snaží se cíleně využít této spolupráce k co nejširšímu informování 
veřejnosti.  

ORLOVSKÉ NOVINY 
Zvlášť významným komunikačním prostředkem je místní tisk, který vydává město pod 
názvem „Orlovské noviny“. Vycházejí každých čtrnáct dní v rozsahu 20–24 stran formátu A4, 
náklad je 2 800 výtisků. Prostřednictvím městských novin město seznamuje veřejnost 
s děním ve městě, se záměry radnice či problémy občanů. Občané s Orlovskými novinami 
spolupracují – volají, píší, přicházejí s náměty na články, podílejí se na anketách. 
INTERNETOVÉ STRÁNKY 
Město s veřejností komunikuje i prostřednictvím městských webových stránek 
http://www.mesto-orlova.cz, kde je zveřejněno pro občany města a pro další zájemce mnoho 
informací ze všech oblastí života ve městě. Občané se prostřednictví těchto webových 
stránek dotazují na vše, co je zajímá a radnice jim bezprostředně odpovídá. Za zmínku stojí i 
ankety na webu, jejichž prostřednictvím zjišťujeme názory občanů na jednotlivé záležitosti.  

SMS INFOKANÁL 
Od ledna se rozjíždí SMS Infokanál. Přihlášeným občanům bude město dle potřeby zasílat 
SMS zprávy. Tento způsob komunikace je velice rychlý, což má zejména význam při zasílání 
zpráv týkajících se bezpečnosti občanů apod. 
VÝVĚSNÍ SKŘÍŇKY 
V roce 2007 bylo v okrajových částech města instalováno devět vývěsních skříněk, jejichž 
prostřednictvím každý týden město informuje občany o připravovaných akcích, službách, 
změnách apod.  

ANKETY 
Minimálně jednou měsíčně připravuje ankety, které zároveň slouží jako zpětná vazba. 

MIC 
V přízemí objektu městské knihovny bylo vybudováno městské informační centrum, které se 
setkalo s velkým zájmem občanů. Toto informační centrum využívají i návštěvníci města. 

AKCE PUBLIC RELATIONS 
• zavedla se tradice Dnů města Orlové, obnovila se tradice Orlovských jarmarků, 
• slavnostní přijetí osobností v oblasti sportu, kultury u starosty 
• zavedena tradice každoročního přijímání prvního občánka města 
• ocenění dárců krve 
• atd. 

http://www.mesto-orlova.cz


Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 27 z 77 
 

Předloni byl natočen dokumentární film o historii i současnosti města Orlové pod názvem 
„Orlová – město v pohybu“ a krátký propagační film.  

Město vydalo brožurku o městě v několika jazykových verzích, stejně tak jako sérii deseti 
skládaček o historii, přes památky až po turistického průvodce. Vedle toho byly vydány 
pohlednice, turistické známky a další propagační materiály.  

Pozornost je soustředěna nejen na propagaci a prezentaci města, ale v případě občanů i na 
zdravý lokální patriotismus. 

Je zpracován jednotný vizuální styl města, jemuž jsou podřízeny tiskopisy i propagační 
materiály. 

Město se každoročně prezentuje na Regiontouru v Brně a na prezentačních akcích 
v sousedním Polsku, stejně tak jako na turistických webových stránkách.   

1.12.6 Členství v organizacích a partnerská města 
Město je členem organizací: 

• Svaz měst a obcí České republiky 
• Svazek měst a obcí okresu Karviná 
• Euroregion Těšínské Slezsko 

Zástupci města v těchto organizacích aktivně pracují. 
 
Udržuje partnerské vztahy s městy: 

• Rydultowy Polsko,  
• Czechowice-Dziedzice Polsko,  
• Illnau-Effretikon Švýcarsko,  

 
Zcela mimořádná je spolupráce s : 
 

• Winterthur Švýcarsko, s Zuercher Hochschule  
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 28 z 77 
 

 
 
 
 
 
 
SWOT analýza (z anglického Strong points – silné stránky, Weak points – slabé stránky, 
Opportunities – příležitosti, Threats – ohrožení) je standardní metoda používaná k prezentaci 
analytických poznatků o nejrůznějších objektech zkoumání. Jejím principem je jednoduchá, 
avšak výstižná a pokud možno vyčerpávající a objektivní charakteristika silných a slabých 
stránek zkoumaného objektu a jeho možných příležitostí a ohrožení. Akcentováním silných 
stránek a naopak důrazem na odstraňování nebo alespoň omezování slabých stránek roste 
pravděpodobnost využití nabízejících se příležitostí a omezuje se dopad identifikovaných 
ohrožení.  

Proti obvyklým analytickým metodám prezentuje vyváženě pohled na minulost (ex post) 
a současnost a pohled na budoucnost (ex ante) analyzovaného objektu. Svým uspořádáním 
do čtyř kvadrantů – silné stránky, slabé stránky, příležitosti, ohrožení – dobře vyhovuje 
charakteru úvah, které potřebujeme vést při formulování strategií budoucího chování resp. 
cílevědomého ovlivňování dalšího vývoje objektu analýzy. 

Umožňuje, aby ve stejně přehledné struktuře, v jaké je provedena analýza, byla formulována 
strategická vize usměrnění budoucího vývoje analyzovaného objektu: 

• jak zachovat resp. rozvíjet jeho silné stránky; 
• jak odstraňovat resp. eliminovat jeho slabé stránky; 
• které z budoucích příležitostí lze využít pro jeho další rozvoj a jak je využít; 
• jakými cestami (prostředky, postupy) bude čeleno očekávaným ohrožením jeho 

dalšího rozvoje. 

Silné a slabé stránky jsou výsledkem vnitřní analýzy: 

• silné stránky zahrnují jakékoliv komparativní a konkurenční výhody objektu pro 
jakékoliv typy rozvojových aktivit; 

• slabé stránky jsou veškeré faktory, které limitují nebo ohrožují tyto aktivity. 

Příležitosti a ohrožení jsou výsledkem analýzy vnějšího prostředí: 

• je důležité porozumět příležitostem a ohrožením vnějšího prostředí. Mnoho vnějších 
vlivů nebude moci strategie ovlivnit, avšak jejich pravděpodobné účinky na objekt 
strategie jsou důležité při tvorbě strategie; 

• důležitým aspektem vnější analýzy je posouzení, které okolnosti a tendence jsou pro 
objekt strategie důležité a jakou vyžadují reakci. 

Pro získání analytických poznatků SWOT analýzy bylo vycházeno z profilu města a jeho 
okolí. Formulované analytické poznatky byly seřazeny podle prioritních oblastí, které byly 
stanoveny takto: 

• doprava, infrastruktura a životní prostředí 
• podnikatelské prostředí 
• rozvoj lidských zdrojů  
• správa města 

Takto vznikly čtyři dílčí SWOT analýzy za jednotlivé oblasti. Řídící skupina následně 
rozhodla, aby byla pro větší přehlednost vytvořena jedna průřezová SWOT analýza, která 
bude vycházet z analýz dílčích. Členové pracovních skupin zabývajících se prioritními 
oblastmi následně stanovili klíčové body a ty se staly základem souhrnné SWOT analýzy. 

 

 

3. SOUHRNNÁ SWOT ANALÝZA 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 29 z 77 
 

 
SWOT analýza – MĚSTO ORLOVÁ 

 

SILNÉ STRÁNKY 
⇒ Realizace opatření ke zlepšení dopravní situace ve městě a zvýšení 

bezpečnosti silničního provozu; 
⇒ Dobrá dostupnost města pro silniční dopravu; 
⇒ Existence 2 cyklistických tras; 
⇒ Existence Integrovaného dopravního systému Orlová (IDS), do něhož jsou 

zapojeny obce Doubrava, Dětmarovice, Dolní Lutyně a město Rychvald;  
⇒ Zlepšené dopravní spojení Orlová - Ostrava před zapojením IDS Orlová do 

ODIS Ostrava včetně autobusového napojení na všechny rychlíkové spoje 
(příjezdy i odjezdy) ve směru Praha, Brno ze železničních stanic Ostrava hl.n. 
a Bohumín; 

⇒ Průběžná obnova vozového parku s využitím dotačního programu MD ČR 
(průměrné stáří vozidel činí 4 roky); 

⇒ Průběžné řešení bezbariérovosti MHD; 
⇒ Odkanalizování větší části města, zmodernizovaná kapacitní čistírna 

odpadních vod a příprava kroků k budoucímu odkanalizování lokalit v 
okrajových částech; 

⇒ Rozsáhlá síť veřejného osvětlení v hlavních tazích a obydlených částech 
města;  

⇒ Rozsáhlá městská zeleň na území města, propracovaný a úspěšný systém 
údržby veřejné zeleně; 

⇒ Vysoký podíl lesních porostů v extravilánu;  
⇒ Zavedený úspěšný systém ekologické výchovy na školách; 
⇒ Existující síť centrálního zásobování teplem s možností rozšíření; 
⇒ Existence neziskových organizací v oblasti kultury, sportu a volného času;  
⇒ Rozvinutá spolupráce s partnerskými městy v zahraničí; 
⇒ Nové prostory a dobře vybavená městská knihovna a MIC, které umožňují 

rozšiřování služeb; 
⇒ Finanční podpora všech kulturních, sportovních a volnočasových aktivit ze 

strany města;  
⇒ Existence sportovních klubů v široké škále sportovních odvětví (Dosažené 

úspěchy na soutěžích a přehlídkách);   
⇒ Široká nabídka volnočasových aktivit; 
⇒ Dostatečná síť a nabídka vzdělávacích institucí vč. nabídky aktivit Komunitní 

školy, a možné využití těchto kapacit pro oblast dalšího vzdělávání; 
⇒ Využití potenciálu partnerských měst (přímé aktivity, inspirace, spolupráce); 
⇒ Využití zkušeností ze soužití silných národnostních menšin v příhraniční 

spolupráci; 
⇒ Vysoké zastoupení obyvatel v předproduktivním věku; 
⇒ Nízké zastoupení obyvatel v poproduktivním věku; 
⇒ Průměrná až nadprůměrná kvalita bytového fondu; 
⇒ Příznivá  cena starších bytů; 
⇒ Intenzivní revitalizace, modernizace bytového fondu; 
⇒ Dostatečné množství a dostupná zdravotnická zařízení;  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 30 z 77 
 

⇒ Ve městě se nachází jak Nemocnice s poliklinikou, tak Městská poliklinika 
⇒ Obytné domy v zeleni; 
⇒ Vytvořen funkční systém prevence kriminality vč. zdrojů financování 

preventivních programů;  
⇒ Geografická poloha mezi pěti největšími městy okresu Karviná. Pobytová 

základna pro cesty do Polska a Slovenska v blízkosti několika hraničních 
přechodů; 

⇒ Umístění na křižovatce významných komunikací;  
⇒ Existence několika stabilních firem s rozmanitými obory; 
⇒ Úřady v místě jsou funkční, s kvalifikovanými a akce-schopnými pracovníky;  
⇒ Existence volných ploch k dalšímu rozvoji města a v rámci toho i 

podnikatelských aktivit;  
⇒ Dostupnost škol;  
⇒ Dobrá kapacita sportovního a kulturního vyžití; 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 31 z 77 
 

 

SLABÉ STRÁNKY 
⇒ Absence generelu dopravní infrastruktury a tím nedostatečné řešení dopravy 

centrem města v návrhu nového územního plánu; 
⇒ Chybějící úseky v komunikačním systému města, nemožnost odklonit dopravu 

mimo Masarykovu třídu v případě nutnosti, neexistence dopravního obchvatu 
centra města; 

⇒ Dopravní přetíženost Masarykovy třídy v období špiček; 
⇒ Permanentní nedostatečnost parkovacích kapacit v sídlištní části města 

vedoucí k velmi obtížné průjezdnosti obslužných vozidel (hasiči, záchranka 
atd.); 

⇒ Dopravní kolaps při absenci obchvatu centra a nedostatku park. míst;  
⇒ Nízký stupeň bezbariérovosti v dopravní infrastruktuře (veřejná doprava, 

chodníky, veřejné budovy atd.); 
⇒ Neuspokojivý technický stav komunikací a infrastruktury obecně (některé 

místní komunikace a chodníky, napojení na stávající firemní areály, zejména 
z hlediska zásobování); 

⇒ Zdlouhavost příprav realizace zapojení IDS Orlová do ODIS; 
⇒ Není dostatečné dopravní napojení na ostatní regiony České republiky 

(absence kolejové veřejné dopravy); 
⇒ Neodkanalizované okrajové části města (splašková kanalizace); 
⇒ Nerealizování větších rekonstrukcí a rozšíření sítě veřejného osvětlení;  
⇒ Nedostatečné odvádění povrchových vod z IV. a  V. etapy (nedostatečná 

kapacita dešťové kanalizace); 
⇒ Chybějící datová a komunikační síť mezi významnými objekty;  
⇒ Časté projevy nekázně a bezohlednosti u části obyvatelstva – černé skládky, 

vandalismus, atd. – pasivita veřejnosti;  
⇒ Značný devastující vliv hornické činnosti na významnou část území města; 
⇒ Území se zhoršenou kvalitou ovzduší, neexistující dostupná reálná 

(přiměřená) alternativa za tuhá paliva; 
⇒ Velmi špatná kvalita a nízká vodnost řídké sítě povrchových vod; 
⇒ Chybí střed města s dominantními stavbami; 
⇒ Architektonická chudoba přehuštěného sídliště; 
⇒ Neřešené staré ekologické zátěže; 
⇒ Nevýhodný systém rozptýlené („slezské“) zástavby v okrajových částech 

města; 
⇒ Nedostatek možností pro využití cestovního ruchu včetně nedostatečných 

služeb a kapacity restaurací a ubytovacích zařízení; 
⇒ Nedostatečný další rozvoj kulturních a sportovních zařízení; 
⇒ Nedostatečná dostupnost kulturních a sportovních zařízení pro tělesně 

postižené; 
⇒ Absence mládežnických klubů (prostory); 
⇒ Chybějící víceúčelová hala s možností shromáždění většího počtu 

návštěvníků pro konání akcí většího charakteru s odpovídajícím technickým 
zázemím; 

⇒ Nedostatečné vybavení ICT ve školách pro účely vzdělávání a výuky; 
⇒ Malá podpora výuky cizích jazyků metodou CLIL podporované Evropskou unií; 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 32 z 77 
 

⇒ Absence bakalářského studia; 
⇒ Nízká sounáležitost lidí s městem (chybí zdravý patriotismus) a malá 

participace veřejnosti na řízení rozvoje města (na budoucnosti města); 
⇒ Jednotlivá pracoviště úřadu jsou na více místech ve městě;    
⇒ Chybějící datové a komunikační propojení okrajových částí města (optická síť 

pro potřeby datového spojení, městský rozhlas, kamerový systém, PCO, 
kabelová televize apod.); 

⇒ Dlouhodobě se snižující počet obyvatel města; 
⇒ Stagnace, respektive mírný pokles počtu bytů; 
⇒ Absence nové bytové výstavby; 
⇒ Vysoká míra nezaměstnanosti; 
⇒ Nedostatečný počet volných pracovních míst; 
⇒ Nežádoucí odchod vzdělaných mladých lidí, ve městě nenacházejí atraktivní 

uplatnění; 
⇒ Vyšší, než průměrná úroveň kriminality; 
⇒ Nízká informační gramotnost občanů (sociokulturní bariéry v přístupu k 

internetu, nízká schopnost obyvatelstva pracovat s informacemi a ovládat 
informační a komunikační technologie); 

⇒ Nedostatečné množství objektů sociální péče a péče o přestárlé občany; 
⇒ Nízká vzdělanost obyvatelstva; 
⇒ Chybějící komunitní centra, nízkoprahová zařízení a jiné objekty pro trávení 

volného času různými skupinami dětí, mládeže i dospělých; 
⇒ Lidmi opuštěná historická Orlová; 
⇒ Volné plochy zatím nejsou definovány jako rozvojové zóny, nejsou 

zainvestovány, potenciální zóny nejsou napojeny na páteřní komunikace a 
nejsou v majetku města;  

⇒ Slabá propagace města v oblasti nových možností resp. hospodářských a 
ekonomických příležitostí – investiční pobídky, spolupráce s rozvojovými 
agenturami typu CzechInvest apod.; 

⇒ Chybí střed města s dominantními stavbami; 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 33 z 77 
 

 

PŘÍLEŽITOSTI 
⇒ Spolupráce s Krajským úřadem MSK při přípravě zapojení IDS Orlová do 

ODIS; 
⇒ Zájem města o budoucí zavedení lehké kolejové veřejné dopravy - projekt 

vlakotramvaje, čímž by došlo k významnému zlepšení dopravní obslužnosti 
města; 

⇒ Zlepšení dopravní dostupnosti města budoucí realizací přeložky tahu silnice 
I/11(R67) - přivaděč na D47; 

⇒ Využití ploch po ukončení těžby a rekultivací k dalšímu využití (plochy pro 
podnikání, plochy pro bydlení, pěstování energetických plodin …);  

⇒ Úspěšná aplikace legislativy v oblasti obnovitelných zdrojů energie při využití v 
individuální bytové a rekreační zástavbě; 

⇒ Kolejová síť vleček OKD; 
⇒ Energetické využití metanu; 
⇒ Využití internetu k přenosu dat a informací; 
⇒ Rozšíření ekologické výchovy a ekoporadenství pro občany (mimo školy); 
⇒ Realizace sběrných dvorů pro odpady; 
⇒ Využití tvůrčího potenciálu uměleckých, kulturních a sportovních seskupení 

(spolků, občanských sdružení); 
⇒ Zpřístupnění sportovních zařízení v síti škol a sportovních organizací široké 

veřejnosti; 
⇒ Využití příhraniční polohy pro rozvoj společných kulturních, sportovních a 

volnočasových aktivit se sousedními státy;  
⇒ Využívání finančních zdrojů z dotací pro podporu vzdělání a volnočasových 

aktivit; 
⇒ Vytvoření systému podpory jazykového vzdělávání občanů ČR; 
⇒ Využití kapacit existující infrastruktury školských zařízení pro další vzdělávání;  
⇒ Proměna školských zařízen i mimo školní výuku na živá centra mimoškolních 

aktivit (nejen sportovních). Např. počítačové a jazykové kurzy, vzdělávání 
dospělých a seniorů, bezpečnostní programy, tematické besedy, kultur centra 
atd.; 

⇒ Využití rozšířené nabídky pracoviště projektu Czech POINT; 
⇒ Možnost vzniku vysoké školy;  
⇒ Růst ekonomické aktivity v okresech Ostrava, Karviná a Frýdek – Místek;  
⇒ Růst ekonomiky ČR; 
⇒ Pokles míry nezaměstnanosti v ČR; 
⇒ Programy podpory pro obnovu a revitalizaci bytového fondu; 
⇒ Programy podpory pro obnovu a revitalizaci zdravotních a sociálních zařízení; 
⇒ Programy podpory v oblasti zaměstnanosti a podnikání (např. cestovní ruch, 

výroba, služby atd.); 
⇒ Zvyšující se počet obyvatel velkých měst, kteří vyhledávají bydlení v menších 

městech; 
⇒ Využití potenciálu partnerských měst (přímé aktivity, inspirace, spolupráce); 
⇒ Využití zkušeností ze soužití silných národnostních menšin v příhraniční 

spolupráci; 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 34 z 77 
 

⇒ Systém financování a kofinancování preventivních programů; využívání 
stávajícího potenciálu jedinců a institucí v oblasti prevence kriminality; 

⇒ Posilování stávající pozice silných firem v okolí, a další potenciální rozvoj 
podnikatelských aktivit s nimi spjatých, může přinést příležitosti firmám 
menším, může přinést spjaté obory a nové podnikatele; 

⇒ Aktivní politika města v oblasti podpory podnikání stejně jako pojmenování a 
odstranění bariér; 

⇒ Vytvoření regionální spolupráce mezi městy a obcemi okresu Karviná za 
účelem dosažení rozvoje regionu a následně samotných municipalit;  

⇒ Otevření hranic s Polskem a Slovenskem (Schengenský prostor); 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 35 z 77 
 

 

HROZBY 
⇒ Další růst dopravních intenzit a stupně automobilizace; 
⇒ Další neregulovaný růst rozptýlené zástavby do krajiny; 
⇒ Narůstající fragmentace prvků uchovaného kvalitního přírodního prostředí -

oslabování a izolace biokoridorů v ÚSES; 
⇒ Narůstající podíl nákladní dopravy v centru – zásobování;  
⇒ Pokračující pokles kvality a hladiny (kvantity) podzemních vod; 
⇒ Etapovité stárnutí sídlištní vegetace, nutnost rozsáhlé obnovy a revitalizace;  
⇒ Příprava a realizace greenfields pro podnikatelské aktivity s cílem snížení 

nezaměstnanosti; 
⇒ Eskalace  problému  „zeleň vers. parkování“, resp. „zeleň a výhled na vlastní 

osobní automobil“, či  „zeleň a kamerový systém jako prevence kriminality“; 
⇒ Snižování kulturního vědomí obyvatel; 
⇒ Nedostatečná výstavba, modernizace a údržba zařízení sloužících k využití 

volného času občanů; 
⇒ Vznik ekonomických ztrát při nedostatečném využívání stávajících zařízení; 
⇒ Nízká porodnost a snižování počtu dětí;  
⇒ Vysoký podíl osob s pouze základním vzděláním;  
⇒ Neadekvátní a nedostatečné informace o trendech potřeb trhu práce; 
⇒ Zvyšování cen služeb;  
⇒ Atraktivnější prostředí pro život lidí v jiných městech; 
⇒ Zpomalení růstu ekonomické aktivity v okresech Ostrava a Karviná; 
⇒ Nerealizované aktivity pro zvýšení dopravní infrastruktury a obslužnosti 

v regionu; 
⇒ Nárůst počtu sociálně vyloučených osob a vznik segregovaných skupin 

participujících se výrazným způsobem na zvýšené kriminalitě; nárůst 
kriminality, zhoršování kriminogenních podmínek; 

⇒ Odchod obyvatelstva a kvalifikované pracovní síly („odliv mozků“), nenajdou-li 
atraktivní uplatnění (pracovní místa) a bydlení;  

⇒ Útlum řemeslné přípravy;  
⇒ Postupná devastace území způsobená důlní společností a nedostatečná 

(neřešená) dekontaminace pohornické krajiny – rekultivace kališť, koksovna 
ap., povede k omezení rozvoje postižených oblastí, útlum, dlouhodobé a 
neřešené škody na majetku, související rizika – metan, otřesy sesuvy atd.;  

⇒ Úspěšnější municipality v okolí - s lepší nabídkou a s lepším přístupem 
k problematice, lépe připravené; 

⇒ Odchod podnikatelských subjektů; 
 
 
 
 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 36 z 77 
 

 
 
 
 
 
 
Strategická vize rozvoje města Orlové vychází z dlouhodobých cílů a rozvojových záměrů 
představitelů samosprávy a klíčových subjektů města, zpřesněných na základě podrobného 
posouzení analytických poznatků vyplývajících ze zpracovaného Profilu města Orlové a 
rozvojové vize Regionálního operačního programu NUTS II Moravskoslezsko 2007-2013 a 
Programu rozvoje územního obvodu Moravskoslezského kraje 2005-2008 při respektování 
atributů dlouhodobě udržitelného rozvoje. 

Smyslem vize je deklarovat čím chce město Orlová v horizontu 22 let být: 

• v rámci nejen Moravskoslezského kraje; 
• jako město se svými občany; 
• jako město přitahující návštěvníky. 

 

POSLÁNÍ 
 

 

Posláním je rozvíjet město Orlovou do podoby 
města v zeleni s nadstandardní pohodou, 

bezpečností, odpočinkem, kde občané i návštěvníci 
najdou mnoho možností využití volného času.  

 

VIZE 
 
 
 
 
 
Záměrem Strategického plánu je rozvíjet město Orlovou do podoby města 
v zeleni s nadstandardní pohodou, bezpečností, odpočinkem, kde občané i 
návštěvníci najdou mnoho možností využití volného času.  
 
Takové město pak přitáhne nejen návštěvníky z okolních obcí, ale i jeho 
obyvatelé budou spokojeni a rádi budou dojíždět do zaměstnání v okolí, zvláště 
bude-li to po dobudování dopravní infrastruktury časově i vzdálenostně  
přijatelné. 
 
 
 
 

4. POSLÁNÍ A VIZE MĚSTA 

Orlová – město zeleně, pohody a zábavy 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 37 z 77 
 

 

PROJEKT ORLOVÁ – ZDRAVÉ MĚSTO 
 
Politická deklarace Zastupitelstva města Orlová 
 
 

Projekt Orlová – Zdravé město 
 
 

1. Projekt Orlová – Zdravé město je vstupním dokumentem pro aktivity města v mezinárodním 
Projektu Zdravé město, který probíhá pod patronací Organizace spojených národů a její 
Světové zdravotnické organizace (WHO), ve spolupráci s mnoha dalšími význačnými 
partnery.  
Věříme, že Projekt Orlová – Zdravé město bude městu pomáhat ke kvalitnímu místnímu 
rozvoji a současně k dosažení dobrého jména našeho města v rámci regionu, České republiky 
i Evropy. 
 

2. Přijetím Projektu Orlová – Zdravé město je potvrzen zájem města o naplňování zásad a cílů 
základních dokumentů, které se zabývají oblastmi udržitelného rozvoje, zdraví a kvality života, 
zejména: 

Health 21, dokument Světové zdravotnické organizace, 
Agenda 21, dokument Organizace spojených národů 

a dalších významných mezinárodních a národních dokumentů, zejména: 
Národní akční plán zdraví a životního prostředí (NEHAP), dokument Vlády ČR 
 

3. Přijetím této deklarace město Orlová potvrzuje svůj zájem být řádným členem asociace 
Národní sítě zdravých měst ČR (NSZM ČR). Asociace a její odborní partneři budou 
poskytovat městu pomoc v postupu ke zdraví, udržitelnému rozvoji a kvalitě života v rámci 
metodiky New Gate 21 (Česká Brána 21). Město má možnost aktivně spolupracovat 
s ostatními členy NSZM ČR.  
Činnost města podle Projektu Orlová – Zdravé město bude naplňovat mezinárodně uznávané 
kvalitní programy a doporučení v rámci rozvoje města, kterými jsou zejména: 
 místní realizace cílů Health 21 
 místní akční plán zdraví a životního prostředí (LEHAP) 
 místní (lokální) Agenda 21 
 

4. Při vědomí důležitosti výše uvedených cílů se město rozhodlo k následujícímu postupu: 
a. Město zajistí nezbytné podmínky a zázemí pro řízení a realizaci Projektu Orlová – 

Zdravé město v souladu s doporučením asociace NSZM ČR 
b. V návaznosti na projekt bude doplňován proces strategického rozvoje města 

Orlová, který se bude dotýkat rozvoje individuálních i společenských hodnot – oblasti 
zdraví, oblasti životního prostředí, oblasti sociální a kulturní, ale i oblasti ekonomické 
a hospodářské. Strategický rozvoj města bude probíhat v kvalitě Místní Agendy 
21, tedy s cílem dlouhodobě udržitelného rozvoje města a v partnerské 
spolupráci s občany. Město bude v rámci projektu usilovat o spolupráci se zástupci 
jiných úřadů, institucí a škol i se zástupci hospodářského a nevládního sektoru. 

c. Realizace projektu bude popsána v Plánu zdraví, který bude současně podkladem pro 
politiku zdraví města. Pravidelně aktualizované znění Plánu zdraví bude nedílnou 
přílohou této deklarace a vytvoří tak celkový Projekt Orlová – Zdravé město. 

 
 
 
Tato deklarace byla projednána a přijata na jednání Zastupitelstva města Orlová dne 8. 11. 2001 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 38 z 77 
 

 
 

 
 
 

PROBLÉMOVÉ OKRUHY STRATEGICKÉHO PLÁNU ROZVOJE 
MĚSTA ORLOVÉ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. PROBLÉMOVÉ OKRUHY 

INFRASTRUKTURA SPRÁVA MĚSTA 
 

LIDÉ  
 

PODNIKÁNÍ 
 

Priority: 
Ø Doprava 
Ø Technická 

infrastruktura 
Ø Životní prostředí 
Ø Územní 

plánování, 
výstavba 

 

Priority: 
Ø Obyvatelstvo 
Ø Zdravotnictví a 

sociální 
zařízení 

Ø Trh práce 
Ø Bydlení 
Ø Kvalita života 
Ø Bezpečnost a 

prevence 
kriminality 

 

Priority: 
Ø Příprava ploch 

pro podnikání 
Ø Podmínky pro 

rozvoj malých a 
středních 
podniků 

Ø Cestovní ruch 
 

Priority: 
Ø Školství 
Ø Kultura 
Ø Volný čas a 

sport 
Ø Řízení (správa) 

města 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 39 z 77 
 

 

 

 

 

INFRASTRUKTURA 
Priorita:  Doprava 
Opatření:  - Dopravní infrastruktura – zlepšení plynulosti dopravy 

Priorita: Technická infrastruktura 
Opatření: - Veřejné osvětlení 

- Telekomunikace 
- Odpady 

Priorita: Životní prostředí 
Opatření: - Zlepšení kvality přírodních vod – doplnění systému kanalizace zlepšení 

kvality ovzduší 
- Odstranění následků proběhlé hornické činnosti a likvidace starých 
ekologických zátěží 
- Rozšíření a zkvalitnění systému ekologické výchovy, osvěty a informovanosti 
veřejnosti 

 
Priorita: Územní plánování, výstavba  
Opatření: - Územní plánování 
 

SPRÁVA MĚSTA 
Priorita: Školství 
Opatření: - Zlepšení podmínek ve školství   

Priorita: Kultura 
Opatření: - Kulturní vyžití, podmínky 

Priorita: Volný čas, sport 
Opatření: - Rozšíření podmínek pro volný čas   

Priorita: Správa města 
Opatření: - Zlepšení řízení a správy města, informace   
 
LIDĚ 
Priorita: Obyvatelstvo 
Opatření: - Služby pro občany 

Priorita: Zdravotnictví a sociální zařízení 
Opatření: - Zdravotní a sociální služby 

- Sociální služby – související problematika 

Priorita: Trh práce 
Opatření: - Řešení problematiky nezaměstnanosti 

Priorita: Bydlení 
Opatření: - Byty, bytová politika 

Priorita: Kvalita života 
Opatření: - Zlepšení prostředí ve městě 
 
 
 
 

6. PRIORITY A OPATŘENÍ 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 40 z 77 
 

Priorita: Bezpečnost a prevence kriminality 
Opatření: - Projekty prevence kriminality – sociální a situační projekty, informace 

občanům 
- Prevence drogové a alkoholové závislosti 

 
PODNIKÁNÍ 
Priorita: Příprava ploch pro podnikání 
Opatření: - Plochy pro podnikání 

Priorita: Podpora podnikání  
Opatření: - Podpora malého a středního podnikání 

- Propagace vybraných oborů 
 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 41 z 77 
 

 
 

 

Problémový okruh 1 – INFRASTRUKTURA 
 

INFRASTRUKTURA 
Název priority: Doprava  

Název opatření: Dopravní infrastruktura – zlepšení plynulosti dopravy  

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy 

Cílové 
skupiny 

Garanti a  
spolupráce Termín Odhad finanční  

náročnosti (Kč) 
Očekávaný 

přínos 
Prostřednictvím vybrané projekční firmy zajistit 
vypracování Generelu dopravní infrastruktury. 
 

Generel dopravní 
infrastruktury 

Občané města Město Orlová, 
vybraná projekční 
firma  

2008 800 000,- Kč Návrhy k řešení 
dopravní situace 
ve městě. 

Řešení propojení V. etapy se siln. II/474, řešení 
okružní křižovatkou, v současné době ve stadiu 
schválení stav. povolení 

Propojení ul. F. S. 
Tůmy se silnicí II/474 
(Na Olmovci) novou 
komunikací 

Občané města Město Orlová 2009 20 000 000,- Kč Zlepšení dopravní 
situace ve městě. 

Výstavba parkovacích míst v lokalitě I., II. a III. 
etapy dle Koncepce řešení statické dopravy – 
parkování v sídlištní části Orlové-Lutyně. 
 
 
 
 

Nové parkovací 
plochy pro uvedenou 
lokalitu 

Občané města Město Orlová 
ORI, DK, OD, 
OMKS 

2009- 
2012 

10 000 000,- Kč Zlepšení statické 
dopravy v dané 
lokalitě. Zlepšení 
průjezdnosti a 
dopravní 
dostupnosti 
bydlení. 

Stavební úprava přechodů pro chodce na 
Masarykově třídě a umístění SSZ  

Narovnání přechodu 
pro chodce u 
Hypernovy a zřízení 
SSZ 

Občané města  Město Orlová 
 

2008 2 000 000,- Kč Zvýšení 
bezpečnosti  sil. 
provozu.  

Křižovatka Ostravská – Klášterní – světelná 
signalizace 
 

Světelné signalizační 
zařízení 

Občané města Město Orlová, 
KÚ MSK, ŘSD, 
ORI 

2009 5 000 000,- Kč Zlepšení dopravní 
situace ve městě. 

7. NÁVRHOVÁ ČÁST STRATEGICKÉHO PLÁNU 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 42 z 77 
 

Řešení problematiky parkování u NsP 
Jedná se o plochu parkoviště u NsP. O tuto plochu 
projevili zájem investoři, kteří zde chtěli vybudovat 
obchodně podnikatelské centrum za podmínek 
zachování či rozšíření stávajícího parkoviště. Tím by 
mohlo dojít k částečnému vyřešení nedostatku park. 
míst na V. etapě. 

Parkoviště u NsP Občané města, 
klienti NsP 

Město Orlová, 
(DK, OD, OMKS), 
soukromí investoři 

2008 Při realizaci soukromým 
investorem – bez nákladů 

Zlepšení statické 
dopravy v dané 
lokalitě. 

Rekonstrukce pozemních komunikací a 
chodníků. 
Postupná oprava a rekonstrukce chodníků a pozemních 
komunikací, bezbariérové úpravy s ohledem imobilní a 
hendikepované občany. 

Chodník vč. VO na tř.  
Masarykova, chodníky 
a vstupy v areálu čp. 
859 (denní stacionář),  
chodník na ul. Zátiší, 
rekonstrukce pěší 
zóny od ul. 
Osvobození po ul. 
Školní,  úpravy 
přechodů pro chodce 
na Masarykově třídě a 
umístění světelného 
signalizačního 
zařízení. 
Rekonstrukce ul. 
Závodní. 
Rekonstrukce ul. 
Žofinská 

Občané města Město Orlová, 
ORI, OV, OMKS,  

2008 33 500 000,- Kč Zvýšení 
bezpečnosti 
chodců, 
bezbariérové 
úpravy pro 
zlepšení pohybu 
imobilních a 
hendikepovaných 
občanů. 

Rekonstrukce pozemních komunikací, chodníků, 
odstavných ploch, parkovišť, apod. 
Postupná oprava a rekonstrukce chodníků a pozemních 
komunikací, bezbariérové úpravy s ohledem na imobilní 
a hendikepované občany 
Další pozemní komunikace, chodníky, schodiště 
a parkoviště dle RMO schváleného harmonogramu 
oprav.  

PD včetně realizace  Občané města Město Orlová, 
OMKS, OV, ORI 

2009 – 
2010 - 
2015 

Bude upřesněno dle PD   Zvýšení 
bezpečnosti 
chodců  - zlepšení 
dopravní situace 
ve městě. 

Realizace vlakotramvaje 
1. Zpracování technicko-ekonomické a územně-
technické studie (2008-2009) 
2. Projektová dokumentace (2009-2011) 
3. Realizace (2012-2014) 

Projednání s KÚ MSK, 
Ministerstvem 
dopravy, zpracování 
studie 

Občané města a 
občané zejména 
na trase Orlová - 
Ostrava 

SFDI, Město 
Orlová 

2008 - 
2014 

Bez finanční náročnosti Zlepšení spojení 
Orlové 
s Ostravou. 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 43 z 77 
 

Doplnění chybějícího propojení stávajících 
cyklotras  

Síť cyklotras Občané města Město Orlová, 
ORI 

2009-
2011 

5 000 000,- Kč Zlepšení dopravy 
pro cyklisty. 
Zvýšení 
bezpečnosti 
cyklistů. 

Budování cyklistických stezek podél zatížených 
komunikací 

Síť cyklostezek Občané města Město Orlová, 
ORI 

2010 a 
dále 

Bude určeno dle PD Zlepšení dopravy 
pro cyklisty. 
Zvýšení 
bezpečnosti 
cyklistů. 

Chybějící parkovací plochy na území části 
Poruba 

Parkovací plochy v 
ulicích Kpt. Nálepky, 
Hornická, Gagarinova, 
Sadová, Rajčula atd. 

Občané města – 
dané lokality 

Město Orlová 2010-
2015 

Bude určeno dle PD Zlepšení statické 
dopravy, zvýšení 
počtu parkovacích 
míst 

Řešení propojení I. a II. etapy s ul. Na Vyhlídce  Dopravní propojení I. 
a II. Etapy s ul. Na 
Vyhlídce 

Občané města Město Orlová 2010-
2015 

Bude určeno dle PD Zlepšení dopravní 
situace ve městě. 

Odklonění dopravy ze silnice III/4747 
Masarykova 
 

Zapracováno do 
návrhu konceptu 
územního plánu 
odklonění dopravy 
z siln. III/4747 
Masarykova. 
Rozšíření ul. Okružní, 
propojení ul. 
Osvobození a Na 
Stuchlíkovci 

Občané města  Město Orlová 2010-
2015 

Bude určeno dle PD Zklidnění dopravní 
situace v centrální 
části města. 

Regenerace panelového sídliště – V. etapy 
Město Orlová prostřednictvím vybrané projekční firmy 
zajistí zpracování realizační dokumentace. 
 

PD pro 1. realizační 
etapu 

Občané města Město Orlová, 
ORI, vybraná 
projekční firma  

2008 500 000,- Revitalizace 
prostor mezi 
panel. domy.  
PD a možnost 
podání žádosti o 
dotaci. 

Regenerace panelového sídliště V. etapa  
 
 
 
 

Výstavba parkovacích 
stání, objektů v dané 
lokalitě, jsou 
zpracovány studie  
regenerace 
panelového sídliště V. 
etapa  

Občané města Město Orlová, 
ORI, vybraná 
stavební firma 

2010-
2015 

Bude určeno dle PD Estetizace a 
humanizace 
území. 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 44 z 77 
 

Přípravné práce na vyřešení dopravní situace v 
lokalitě Orlová-Lutyně – V. etapa; propojení 
ulice F. S. Tůmy a Dětmarovické vybudováním 
dopravního mostu. Dopravní propojení V. etapy 

Studie, PD, 
majetkové vypořádání 
apod. 

Občané města Město Orlová, 
ORI, OD, OMKS 

2009-
2016 

Odhad – 10 000 000,- Kč Zlepšení dopravní 
situace ve městě. 

Vyřešení dopravní situace v lokalitě Orlová-
Lutyně – V. etapa; propojení ulice F. S. Tůmy a 
Dětmarovické vybudováním dopravního mostu. 
Dopravní propojení V. etapy 

Propojení ul. Tůmy a 
Dětmarovické 
vybudováním mostu. 

Občané města Město Orlová, 
ORI, OD, OV 

2016 a 
dále 

70 000 000,- Kč  
(s předpokladem dotace 
státu a EU) 

Zlepšení dopravní 
situace ve městě. 

Regenerace panelového sídliště – IV. etapy 
Město Orlová prostřednictvím vybrané projekční firmy 
zajistí zpracování realizační dokumentace. 
 

PD pro 2. realizační 
etapu 

Občané města Město Orlová, 
ORI a projekční 
firma 

2009 1 500 000,- Kč 
(s předpokladem dotace 
státu a EU) 

Revitalizace 
prostor mezi 
panel. domy.  
PD a možnost 
podání žádosti o 
dotaci. 

Regenerace panelového sídliště IV. etapa Výstavba parkovacích 
stání a objektů 
v dané lokalitě. Jsou 
zpracovány studie 
regenerace této 
etapy. 

Občané města  Město Orlová 2010-
2015 

Bude určeno dle PD Estetizace území. 

Regenerace panelového sídliště I., II. a III. 
etapa v Orlové-Lutyni 

PD k řešení území Občané města Město Orlová 
ORI 

2010-
2020 

Bude upřesněno dle PD Zlepšení kvality 
prostředí bydlení, 
humanizace 
veřejných prostor 

Realizace parkovacích stání v sídlištní zástavbě, 
zpracována koncepce statické dopravy 

Zvýšení počtu 
parkovacích ploch 

Občané města Město Orlová 2010 20 000 000,- Kč Zvýšení počtu 
parkovacích míst. 

Vybudování parkovacích objektů 
Přímá vazba na projekty regenerace panelových sídlišť 
ve všech etapách výstavby v části města Orlová-Lutyně 

Zvýšení počtu 
parkovacích míst 

Občané města Město Orlová, 
OV, ORI 

2010-
2013 

150 000 000,- Kč Zvýšení počtu 
parkovacích míst. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 45 z 77 
 

INFRASTRUKTURA 
Název priority: Technická infrastruktura 

Název opatření: Veřejné osvětlení 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Rekonstrukce a rozšíření sítě VO 
       
 

PD a stavby – práce  
- rozšíření VO ul. 

Masarykova,  (IV. 
et.) O/Lutyně 

- rekonstrukce a 
rozšíření Lesopark  

- rozšíření ul. 
Záchranářů O/Poruba  

- vybudování VO areál 
hřbitova O/Město 

- VO parkoviště na ul. 
Lesní 

- rekonstrukce VO na 
ul. Nádražní 
O/Poruba 

- rozšíření VO mezi ul. 
Modřínová a U 
Hájenky 

Občané města Město Orlová 
OMKS, OV, ORI, 

2008 - 
2010 

 25 000 000,- Kč komplexní řešení 
sítě veřejného 
osvětlení – úpravy 
stávajícího 
osvětlení, 
doplnění a 
rozšíření sítě VO 
do dalších lokalit 
ve městě apod. 

 
INFRASTRUKTURA 

Název priority: Technická infrastruktura 

Název opatření: Telekomunikace 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 46 z 77 
 

Metropolitní optická síť 
Zpracování studie a dokumentace vybudování 
kompletní optické sítě pro město Orlová 

Zpracování studie a 
PD 

Občané města Město Orlová 
OSÚ, ORI 

2008-
2009 

1 000 000,- Kč Studie a PD pro 
vybudování 
kompletní optické 
sítě pro město 
Orlová ve smyslu 
rozvoje 
komunikačních 
technologií. 

Vybudování 1. etapy kompletní optické sítě pro 
město Orlová 

Realizace 1. etapy – 
vytvoření páteřních 
rozvodů - stavba 
(výkopy, optika, 
koncová zařízení, 
zprovoznění systému) 

Občané města Město Orlová 
OSÚ, ORI 

2009 6 000 000,- Kč Zlepšení 
komunikace - 
propojení 
nejvýznamnějších 
objektů ve městě 
(budovy MěÚ, 
uzlové body 
jednotlivých etap 
města na trase 
propojení budov 
MěÚ apod.). 

Vybudování 2. etapy kompletní optické sítě pro 
město Orlová 

Realizace 2. etapy – 
vytvoření rozvodů - 
stavba (výkopy, 
optika, koncová 
zařízení, zprovoznění 
systému) 

Občané města Město Orlová 
OSÚ, ORI 

2010 8 000 000,- Kč Zlepšení 
komunikace - 
propojení dalších 
významných 
objektů ve městě 
(školy, instituce, 
kamerové body, 
uzlové body etap 
atd.). 

Vybudování 3. etapy kompletní optické sítě pro 
město Orlová 

Realizace 3. etapy – 
vytvoření rozvodů - 
stavba (výkopy, 
optika, koncová 
zařízení, zprovoznění 
systému) 

Občané města Město Orlová 
OSÚ, ORI 

2011 8 000 000,- Kč Zlepšení 
komunikace - 
propojení dalších 
objektů ve městě, 
možnosti pro 
podnikatelský 
sektor (kabelová 
TV, zabezpečení 
objektů apod.). 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 47 z 77 
 

Vybudování 4. etapy kompletní optické sítě pro 
město Orlová 

Realizace 4. etapy – 
vytvoření finálních 
rozvodů - stavba 
(výkopy, optika, 
koncová zařízení, 
rozšíření stávajícího 
systému - finální) 

Občané města Město Orlová 
OSÚ, ORI 

2012-
2013 

20 000 000,- Kč Zlepšení 
komunikace - 
propojení 
zbývajících 
objektů ve městě 
– možnosti pro 
využití občany. 
 

 
INFRASTRUKTURA 

Název priority: Technická infrastruktura 

Název opatření: Odpady 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Zřízení dalšího sběrného dvora 
Realizace dalšího sběrného dvora je ve fázi zadání PD a 
následně bude výstavba na ul. Nádražní v O/Porubě 

Pořízení PD – 
investice. 

Občané města Město Orlová 
ORI, OV, OŽP, 
OMKS 

2009-
2010 

6 000 000,- Kč Zamezení vzniku 
černých skládek a 
zlepšení vzhledu 
města. 

 
INFRASTRUKTURA 

Název priority: Životní prostředí 

Název opatření:  Zlepšení kvality přírodních vod – doplnění systému  kanalizace 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Zadání dokumentací pro stavební řízení (DSŘ) 
v rozsahu dokumentace pro územní řízení (DÚR) 
 

etapy DSŘ – po 
stavbách 

Občané města Město Orlová, 
ORI, OŽP, vybraní 
zpracovatelé PD 

2008 - 
2009 

20 000 000,- Kč (dle 
rozsahu PD) 

Předpoklad pro 
podstatný nárůst 
kvality přírodních 
vod v území. 

Realizace staveb splaškových kanalizací  stavby kanalizačních 
stok, ČOV a ČS 

Občané města  Město Orlová, 
ORI, vybraní 
dodavatelé 
staveb 

2009 - 
2012 

celkem 250 000 000,- Kč 
bez přípojek (dle 
konečného rozhodnutí ZM 
o rozsahu odkanalizování 
– a výši poskytnutých 
dotací) 

Podstatný nárůst 
kvality přírodních 
vod v území. 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 48 z 77 
 

Realizace staveb dešťových kanalizací stavby kanal. sběračů 
na V. etapě 

Občané města – 
IV. a V. etapa 

Město Orlová, 
ORI, OV, OMKS 

2009 - 
2011 

Bude upřesněno podle 
rozsahu a PD  

Zlepšení 
odtokových 
poměrů v území. 

 
 
 

INFRASTRUKTURA 
Název priority: Životní prostředí 

Název opatření:  Zlepšení kvality ovzduší  

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Zpracování Aktualizace Územní energetické 
koncepce – studie použití alternativních zdrojů 
vytápění mimo sídliště (CZT) 

etapy DSŘ – po 
stavbách 

Občané města a 
instituce – 
vlastníci 
nemovitostí mimo 
sídliště 

Město Orlová, 
ORI, OV, OŽP, 
vybraný 
zpracovatel 

2008  celkem do 400 000,- Kč, 
kofinancování - dotace 

Přechod na CZT 
nebo ekologické 
druhy vytápění 
(mimo sídliště) 

Postupná systematická obnova veřejné zeleně,  
rozvoj parkových úprav, údržba příměstských lesů a 
jejich zpřístupnění (závěrečná etapa revitalizací 
sídlištních etap..) 

Projekty 
Realizace 

Občané města,  Město Orlová, 
OMKS, OŽP 
vybraní 
dodavatelé 
staveb,   

2008 - 
2012 

 dle studií a PD  udržení kvality 
života v sídlišti, 
zlepšení kvality 
ovzduší 

Realizace Územního programu zlepšování 
kvality ovzduší (PZKO) 
 

soubor technických, 
organizačních a 
legislativních opatření 
(Akční plán ...) 

Občané města Město Orlová, 
OŽP, ORI, OMKS, 
SMO 

2008 - 
2013 

v závislosti na 
schválených opatřeních 
resp. investicích, 
 

Zlepšení kvality 
ovzduší na území 
města, zlepšení 
kvality života 

 
INFRASTRUKTURA 

Název priority: Životní prostředí 

Název opatření:  Odstranění následků proběhlé hornické činnosti a likvidace starých ekologických zátěží 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 49 z 77 
 

Uzavření dohod s OKD - na základě projednání 
závěrů dalších studií EIA – stávající dobývací 
prostory 
na období do ukončení hornické činnosti a doznění 
negativních vlivů 

dohody a smlouvy 
Plány zahlazení 
důlních škod DŠ 
Plány asanací a 
rekultivací 

Občané města Město Orlová, 
OMKS, OV,  OŽP,  

2008 - 
2010  

Bude určeno dle výsledku 
jednání 

 

Předpoklad pro 
podstatné 
zlepšení stavu a 
možností využití 
území 

Uzavření dohod  a státem (DIAMO) na k postupu 
odstranění starých zátěží (SZ) 
 

dohody a smlouvy 

Plán likvidace SZ 

Občané města  Město Orlová,  
OMKS, OV, OŽP, 

 

2008 - 
2012 

Bude určeno dle výsledku 
jednání 

 

Zlepšení stavu a 
možností využití 
území 

Směny a nabytí pozemků, pozemkové úpravy  
pro investiční činnost a regeneraci krajiny 

smlouvy, dohody, 
scelování pozemků 
ap. 

Občané a 
instituce na území 
města 

Město Orlová, 
OMKS, geodet. 
firmy 

2008 - 
2012 

Dle potřeby nabytí 
pozemků 

Zlepšení  
možností využití 
území a funkcí 
krajiny 

 
 

INFRASTRUKTURA 
Název priority: Životní prostředí 

Název opatření:   Rozšíření a zkvalitnění systému ekologické výchovy, osvěty a informovanosti veřejnosti 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Zpracování komplexní studie návrhu systému 
ekologické výchovy a osvěty (EVVO) 
pro město Orlová 

Studie Občané města Město Orlová, 
ORI, OŽP, 
vybraný 
zpracovatel 

2008 - 
2009 

celkem do 100 000,- Kč 
 

Zlepšení 
informovanosti 
občanů a zlepšení 
přístupu 
k dotacím EU a 
státu 

Realizace systému  EVVO dle schválených závěrů 
studie a příslušné PD 

činnost infocentra 
informační kampaně 
rozšířený systém 
EVVO na školách 

Občané města  Město Orlová, 
ORI, OŠKS, OŽP 

2008 - 
2012 

Dle studie Zlepšení 
informovanosti 
občanů a zlepšení 
přístupu 
k dotacím EU a 
státu 

 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 50 z 77 
 

INFRASTRUKTURA 
Název priority: Územní plánování, výstavba 

Název opatření: Územní plánování 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Pořízení územního plánu města Orlová 
 

Územní plán 
 

Občané města, 
veřejná správa 

Město Orlová, 
OV, Urbanistické 
středisko Ostrava, 
s. r. o.  

2008 Prostředky v rozpočtu 
přiděleny 

Aktualizace 
koncepce 
uspořádání území, 
lepší podklad pro 
rozhodování o 
využití území. 

Pořízení regulačních plánu a územních studií 
V návaznosti na územní plán pořídit regulační 
plány a územní studie pro území, jejichž využití 
bude takto územním plánem podmíněno.  

Regulační plány, 
územní studie 

Občané města, 
veřejná správa 

Město Orlová, 
OV, vybraný 
zpracovatel 

2010 500 000,- Kč  
(závisí na rozsahu ploch, 
které bude nutné takto 
prověřovat) 

Zlepšení využití 
území města, 
ochrana 
urbanistických a 
přírodních hodnot. 

Regenerace a revitalizace okrajových částí 
Orlové.  
Plány a následná realizace úprav území jako 
perspektivních oblastí rozvoje 

Rozvojový plán 
lokality Orlová-Město 
a Lazy (jedná se o 
lokality např.: V 
Zimném dole ad.) 

Občané města Město Orlová, 2010-
2030 

dle PD Návrhy na 
zlepšení využití 
území, úprava 
stávající dopravní 
infrastruktury a 
revitalizace území, 
občanská 
vybavenost 

Revitalizace veřejného prostranství  v Orlové-
Porubě 

PD Občané města Město Orlová, 
ORI, RPG 

2009 Bude určeno dle PD 
(předpoklad dotací) 

Zlepšení kvality 
prostředí bydlení 
a opravy bytových 
domů 

 
 
 
 
 
 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 51 z 77 
 

Problémový okruh 2 – SPRÁVA MĚSTA 
 

SPRÁVA MĚSTA  
Název priority: Školství  

Název opatření: Zlepšení podmínek ve školství   

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Projednat možnost s VŠ zřízení regionálního 
pracoviště.  

Harmonogram zřízení 
regionálního 
pracoviště VŠ  

Občané města Město Orlová, 
vybraná  VŠ  

2009 -
2013 

Bez finančních nákladů Rozšíření nabídky 
vzdělávání ve 
městě.  

Modernizace a rozšiřování ICT ve školách 
školských zařízeních  
  
 

Nové počítačové 
učebny,   

Děti, žáci, občané 
města 

Město Orlová, 
OŠKS, MěK, MŠ, 
ZŠ, DDM, SŠ, ORI 

2009 - 
2010 

2 000 000,- Kč 
(s předpokladem dotace 
státu a EU) 

Zlepšení 
počítačové 
gramotnosti 

Řešení školních kuchyní a výdejen stravy Rekonstrukce 
školních stravovacích 
zařízení  

 

Žáci, učitelé, 
rodiče. 

Město Orlová, 
ORI, OSBB, OŠKS 

2009 15 000 000,- Kč  Zabezpečení 
rekonstrukcí 
školních kuchyní 
(vývařoven) a na 
to navazujících 
výdejen stravy 
v souladu s 
platnou vyhláškou 
č. 137/2004 Sb. o 
hygienických 
požadavcích na 
stravovací služby 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 52 z 77 
 

Stavební úpravy školských zařízení 
 

Rekonstrukce 
školních zařízení 

Žáci, učitelé, 
rodiče. 

Město Orlová 
ORI, OSBB, OŠKS 

2010 odhad nákladů cca 
20 000 000,- Kč 

Zabezpečení 
úprav v souladu 
se zák. č. 
258/2000 Sb. o 
ochraně veř. 
zdraví a vyhláškou 
č. 410/2005 Sb. o 
hyg. požadavcích 
na prostory a 
provoz zařízení a 
provozoven pro 
výchovu a 
vzdělávání dětí a 
mladistvých 

Rekonstrukce školských zařízení  
Jedná se o úpravy a rekonstrukce všech školských 
zařízení a objektů, vč. rekonstrukce školních hřišť 
apod. 

PD a stavba (odhad 
celkových nákladů) 

Žáci, učitelé, 
rodiče. 

Město Orlová 
ORI, OSBB, OŠKS 

2008-
2013    

80 000 000,- Kč Komplexní řešení 
stavu školských 
objektů, a to 
zateplení vč. 
výměny oken a 
vyzdění 
meziokenních 
vložek dle 
energetického 
auditu, oprava 
střech, rozvodů, 
hydroizolace, 
rekonstrukce 
vstupů apod. 

Rekonstrukce DDM PD a stavba (odhad 
celkových nákladů) 

Děti,mládež, 
občané  

Město Orlová 
ORI, OSBB, 
OŠKS, DDM 

2012 Dle projektové 
dokumentace 

Komplexní řešení 
stavu objektu, a 
to zateplení vč. 
výměny oken atd. 
dle energetického 
auditu, oprava 
střechy, rozvody, 
hydroizolace, 

 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 53 z 77 
 

SPRÁVA MĚSTA  
Název priority: Kultura  

Název opatření: Kulturní vyžití, podmínky   

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Rekonstrukce DKMO PD a stavba 
 

Občané města Město Orlová 
ORI, OSBB, 
OŠKS, DKMO 

2009 -
2013 
 
 

Náklady dle zpracované PD  
 

Zlepšení stavu - 
provést 
následující opravy 
– nová fasáda, 
rekonstrukce 
elektrorozvodů a 
divadelního sálu. 

Rekonstrukce letního kina 
Výměna lavic, úprava jeviště, promítací kabiny a okolí 
areálu; mobilní zastřešení 

PD a stavby (hrubý 
odhad nákladů) 

Občané a 
návštěvníci města 

Město Orlová, 
ORI, OSBB,  

2010 -
2013     

Dle rozsahu rekonstrukce   Komplexní řešení 
rekonstrukce 
objektů a areálu 

Rekonstrukce objektu kina Vesmír PD a stavby (hrubý 
odhad nákladů) 

Občané a 
návštěvníci města 

Město Orlová, 
ORI, OSBB, 
soukromý 
investor 

2010 - 
2013 

Rekonstrukci provede 
soukromý investor. Finanční 
náročnost pro město není. 
Předpokládaný rozsah 
rekonstrukce 15 000 000,- 

Komplexní řešení 
rekonstrukce 
objektů 

Rekonstrukce objektu Kotvy 
Zateplení, výměna oken a výplní, bezbariérové vstupy, 
svody, úprava areálu zahrady apod. 

PD a stavba (hrubý 
odhad nákladů) 

Občané města, 
klienti střediska 

Město Orlová, 
ORI, OSBB,  

2009 -
2013 
 
 
 

Předpokládaný rozsah 
rekonstrukce - 5 000 000,-  

Komplexní řešení 
rekonstrukce 
objektů A-D čp. 
940. Snížení 
provozních 
nákladů 

 
SPRÁVA MĚSTA  

Název priority: Volný čas, sport  

Název opatření: Rozšíření podmínek pro volný čas   

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 54 z 77 
 

Rekonstrukce zimního stadionu 
Jedná se o úpravu střechy, vstupů, rekonstrukci 
kuželny, šaten, ochozů, akustika stadionu, sociální 
zařízení, kanalizace apod.  
Následně vybudování parkovišť (z ul. Topolová). 
Vybudování 2. ledové plochy 

PD a stavba Občané města Město Orlová, 
OMKS, ORI 

2009-
2012 

Dle PD Rekonstrukce 
zimního stadionu, 
zřízení další 
ledové plochy, 
vybudování 
nových 
parkovacích míst 

Rekonstrukce celého areálu letního koupaliště PD, pořízení a 
instalace nového 
vybavení 

Občané města Město Orlová, 
OMKS, ORI 

2008-
2012 

Dle PD Rozšíření a 
dovybavení 
letního koupaliště 
za účelem 
zatraktivnění 
tohoto zařízení. 
Např. tobogány, 
vířivky, vytvářeče 
vln apod. 

Zřízení a případná rekonstrukce rekreačních 
hřišť a  dětských koutků na jednotlivých 
etapách v Orlové-Lutyni     

Houpačky, kolotoče, 
lavičky, hřiště pro 
rekreační sporty  

rodiče s dětmi, 
mládež 

Město Orlová, 
OMKS, ORI, OŠKS 

2010-
2013 

10 000 0000,- Kč (s 
předpokladem dotace ČR a 
EU)  

Rekreační sport, 
zvýšení nabídky 
využití volného 
času 

Rekonstrukce školních hřišť 
Postupná rekonstrukce a jejich zpřístupnění pro 
veřejnost 

PD Děti a mládež Město Orlová, 
ORI, OMKS 

2008-
2010 

Bude upřesněno dle PD Rozšíření nabídky 
využití volného 
času 

Zřízení mládežnických a studentských klubů  
Ve stávajících volných objektech města 

 Mládež a studenti Město Orlová, 
OŠKS, DDM, 
OSBB,  

2009 - 
2010 

250 000,- Kč (s 
předpokladem dotace MV 
ČR a EU) 

Zvýšení nabídky 
využití volného 
času 

Realizace 1. etapy – oblast Lesoparku Úprava ploch a 
vybavení 

Občané města Město Orlová, 
ORI, OMKS, OŽP 

2009-
2010 

10 000 000,- Kč Zvýšení nabídky 
využití volného 
času. Realizace 
první části 
oddechové zóny 
v lokalitě 
lesoparku 
v Orlové-Lutyni 
v souladu se 
zpracovanou 
studií. 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 55 z 77 
 

Realizace 2. etapy – oblast Lesopark a další 
lokality 

Úprava ploch a 
vybavení 

Občané města Město Orlová, 
ORI, OMKS, OŽP 

2011-
2012 

10 000 000,- Kč Zvýšení nabídky 
využití volného 
času. Pokračování 
v realizaci 
projektu městské 
oddechové zóny 
z lokality 
Lesoparku po 
oblast Zámeckého 
parku v Orlové-
Městě. 

Výkup pozemků v dalších lokalitách oddech. 
zóny 

Výkup pozemků Občané města Město Orlová, 
OMKS 

2010 4 000 000,- Kč Zvýšení nabídky 
využití volného 
času. Pokračování 
ve výkupu 
pozemků 
v prostorách 
budoucí 
oddechové zóny. 
Oblast určená dle 
priorit realizace 

Výstavba nové víceúčelové haly  
(tenis, squash, badminton, stolní tenis atd.) 
 

Víceúčelová hala  Občané města Město Orlová 
Soukromý 
investor 

2009 -
2013 

10 000 000,- Kč  Rekreační sport 

Vybudování naučných stezek Vyznačení stezek, 
informační tabule., 
propagace 

Občané města, 
návštěvníci města 

Město Orlová 2009-
2013 

Dle PD a rozsahu stezek Rekreace, 
turistický ruch 

 
SPRÁVA MĚSTA  

Název priority: Řízení a správa města  

Název opatření: Zlepšení řízení a správy města, informace   

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Zřízení informačních kiosků  
v okrajových částech města  

Informační kiosek – 
box 

Občané města  Město Orlová 
OŠKS, MěK, ORI 
a OSU 

2010 -
2013 

500 000,- Kč                          
(s předpokladem dotace MV 
ČR a EU) 

Přístup 
k informacím  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 56 z 77 
 

Městský grantový a dotační systém Funkční grantový a 
dotační sytém 

Občané města Město Orlová 
ZM, RM, Komise 
RM 

2009-
2010 

20 000 000,- Kč Využití tzv. 
variabilních fondů 
(VF) – sportu, 
kultury, dětí a 
mládeže, spolkové 
činnosti, komise 
prevence 
kriminality, 
variabilní fond na 
obnovu kulturních 
památek, komise 
zdravého města 
ad. 

Rekonstrukce objektu Městského úřadu 796 PD a realizace Občané města Město Orlová 
OV, OSBB, ORI 

2008-
2011 

Dle upravené PD Zlepšení 
podmínek pro 
občany. 
Rekonstrukce 
objektu, výměna 
oken a  celkové 
zateplení budovy 
s cílem umístit 
většinu 
zaměstnanců do 
jednoho objektu. 

Rekonstrukce objektu Městského úřadu 796 
- I. etapa realizace 

PD a realizace Občané města Město Orlová 
OV, OSBB, ORI 

2008-
2009 

Dle PD Částečná 
rekonstrukce 
objektu, výměna 
oken a  celkové 
zateplení budovy  

Rekonstrukce objektu Městského úřadu 796 
- II. etapa realizace 

PD a realizace Občané města Město Orlová 
OV, OSBB, ORI 

2010-
2011 

Dle PD Dokončení 
rekonstrukce 
objektu, s cílem 
umístit většinu 
zaměstnanců do 
jednoho objektu. 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 57 z 77 
 

Zpracování kvalitní mapy města a kvalitních 
propagačních materiálů 

Podklady pro 
zpracování, grafické 
úpravy, tisky 

Občané a 
návštěvníci města 

Město Orlová 
OSÚ, KČT, OŽP, 
OV 

2008 a 
trvale 

500 000,- Kč ročně Aktualizovaná 
turistická mapa 
města a 
velkoplošné 
nástěnné mapy. 
Včetně vyznačení 
cyklistických tras.  

Městský informační systém (MIS) 
Jedná se o informační systémy využívané na MěÚ 
Orlová – IS Radnice VERA, IS GINIS, GIS apod. vč. 
Pravidelných aktualizací jiného SW vybavení vč. 
Aktualizace dat 

Rozšíření systému, 
vč. aktualizace dat 

Občané a 
zaměstnanci MěÚ 

Město Orlová 
OSÚ 

2008 a 
trvale 

Cca 3 000 000,-  Kč ročně Informační 
systémy MěÚ, 
které zabezpečují 
základní výkon 
státní správy a 
samosprávy (IS 
VERA) + doplnění 
o systém GIS a IS 
GINIS 

Městský kanál kabelové televize Provoz kanálu 
městské kabelové 
televize. Instalace 
systému a provoz. 

Občané města 
 
 

Město Orlová 
OSBB, OMKS, 
OSÚ, OV 

2009 a 
trvale 

2 000 000,-  
Roční náklady na provoz 
budou upřesněny.  

Zlepšení 
informovanosti 
občanů města. 
Uzavřený okruh 
kabelové televize 
sloužící pro 
zvýšení 
informovanosti 
občanů ve městě.  

Informační systém pro okrajové části města Instalace systému Občané 
okrajových částí 
města 

Město Orlová  
OMKS, OV,  

2009 a 
trvale 

2 000 000,- Kč. Roční 
náklady na provoz budou 
upřesněny. 

Zlepšení 
informovanosti 
občanů města. 
Zajištění 
vhodného 
informačního 
systému pro 
okrajové části 
města 

Činnosti architekta města Architektonické práce Občané města Město Orlová 2008 a 
trvale 

Bude určeno smlouvy. Architektonické 
práce pro město, 
estetizace města 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 58 z 77 
 

Problémový okruh 3 – LIDÉ 
 

LIDÉ 
Název priority: Obyvatelstvo 

Název opatření: Služby pro občany 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Obchodní střediska v okrajových částech města 
Město Orlová umožní a podpoří výstavbu či úpravu 
vhodných prostor pro rozvoj služeb obyvatelstvu 
v okrajových částech města. 

PD, realizace stavby, 
rekonstrukce 

Občané města a 
návštěvníci 

Město Orlová 
Investoři 

2008-
2010 

Bez nákladů města - 
náklady investora 

Zlepšení služeb 
obyvatelstvu 

Rozšířená nabídka volnočasových aktivit pro 
děti a mládež 
Město Orlová zajistí ve spolupráci s partnery tuto 
nabídku. 

Nabídka nových 
aktivit 
Nové kluby pro 
mládež 
Besedy a přednášky 

Občané města 
Děti a mládež 

Město Orlová, 
NNO,  

2008-
2010 

Bude upřesněno 
dodatečně dle rozsahu 
spolupráce. 

Zlepšení nabídky 
a nové možnosti 
k trávení volného 
času, snížení 
kriminality, 
prevence 
alkoholové a 
nealkoholové 
toxikomanie 

 
LIDÉ 

Název priority: Zdravotnictví a sociální služby 

Název opatření: Zdravotní a sociální služby 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Ubytovna pro matky s dětmi 
Převod činnosti na neziskovou organizaci 

Zkvalitnění sociálních 
služeb 

Občané města a 
spádových obcí 
(matky s dětmi) 

Město Orlová 
OSZ, OSBB, 
nezisková 
organizace  

2008 700 000,- Kč/rok 
(dotace ze strany města) 

Zkvalitnění 
sociálních služeb 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 59 z 77 
 

Domov seniorů Vesna 
Převod nemovitostí do majetku města Orlová  

Zkvalitnění sociálních 
služeb 

Občané města a 
spádových obcí 
(senioři) 

Město Orlová 
OSZ, OSBB, 
nezisková 
organizace  

2009 Bez finančních nákladů 
města. Předpokládaný 
bezúplatný převod.  

Nárůst ubytovací 
kapacity pro 
seniory 

Zařízení pro nízkopříjmové skupiny seniorů 
Město Orlová zajistí zpracování PD a výběr vhodného 
pozemku 

Pozemek, projektová 
dokumentace 

Občané města - 
senioři s nízkými 
příjmy 

Město Orlová 
OV, ORI, OSZ, 
OMKS 

2009 1 000 000,-Kč Příprava na řešení 
sociální situace 

Centrum pro rodinu - poradenské služby 
Město Orlová podpoří zřízení centra s komplexní 
nabídkou služeb od pravidelných aktivit po jednorázové 
přednášky apod. 

Vhodné prostory pro 
činnost 

Občané města Město Orlová 
NNO 

2009 Bude upřesněno dle 
rozsahu služeb. 

Rozšíření stávající 
nabídky služeb 

Babysitting centrum 
Město Orlová podpoří vytvoření této služby 

Prostory pro činnost a 
provozovatel 

Občané města - 
rodiče s malými 
dětmi 

Město Orlová 
NNO nebo 
podnikatelský 
subjekt 

2009 Bez finančních nákladů 
města. 

Rozšíření stávající 
nabídky služeb 

Denní pobytový stacionář pro zdravotně a 
mentálně postižené občany  
 

Vhodné prostory a 
provozovatel zařízení  

Občané města - 
zdravotně a 
mentálně 
postižení  

Město Orlová,  
OSZ, OSBB 

2008-
2009 

Možnost dotací z MPSV a 
MZD 

Poskytování 
služby pro 
uvedenou skupinu 
občanů   

Domov seniorů 
Město Orlová bude řešit chybějící kapacitu těchto 
zařízení 

Nový objekt pro 
seniory s kapacitou 
60 míst 

Občané města,   
senioři 

Město Orlová, 
OSZ, OV, ORI 

2010 70 000 000,- Kč Nárůst ubytovací 
kapacity pro 
seniory o 60 míst 

Nemocnice s poliklinikou - její zachování pro 
město 
Řešení aktuální situace s NsP 

 Občané města Město Orlová, 
 

výhled Bez finančních nákladů 
města. 

Zachování 
zdravotnických 
služeb 

Zachování odborných lékařských pracovišť 
 

Zachování a udržení 
stávajících pracovišť 

Občané města Město Orlová, stálý Bez finančních nákladů 
města. 

Zachování 
zdravotnických 
služeb 

Posílení pečovatelské služby  Rozšíření sociálních 
služeb 

Staří a nemocní 
občané 

Město Orlová 2009-
2011 

Bude upřesněno dle 
rozsahu služeb. 

Zajištění 
odpovídající péče 
o tuto cílovou 
skupinu 

Rekonstrukce Domovinky Zlepšení sociálních 
služeb – snížení 
energetické 
náročnosti budovy 

Občané města a 
zdravotně 
postižení 

Město Orlová, 
OSZ, ORI 

2009-
2010 

7 000 000,- Kč Zlepšení 
energetického 
stavu budovy 

 
 
 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 60 z 77 
 

 
 

LIDÉ 
Název priority: Zdravotnictví a sociální služby 

Název opatření: Sociální služby – související problematika 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Podpora změny překonaného modelu sociálních 
dávek 
Prosazení návrhu na úpravu legislativy 

Změna legislativy Občané města  Město Orlová 
OSZ,  svazek 
měst a obcí okr. 
Karviná 

2008 Bez finančních nákladů 
města. 

Zkvalitnění 
systému vyplácení 
sociálních dávek.  

 

LIDÉ 
Název priority: Trh práce 

Název opatření: Řešení problematiky nezaměstnanosti 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Pracovní příležitosti pro absolventy SŠ a VŠ 
Podpora podnikatelských subjektů, vytvářejících nové 
pracovní příležitosti pro danou skupinu 

Nová pracovní místa Absolventi SŠ a 
VŠ 

Město Orlová 
KSR, ÚP, MěÚ 

trvale Bude upřesněno dle 
rozsahu služeb. 

Vytvoření systému 
činností 
napomáhajících 
zaměstnávání 
absolventů  

Pracovní příležitosti pro občany se základním 
vzděláním a nízkou kvalifikací 
Podpora podnikatelských aktivit 

Nová pracovní místa Občané města Město Orlová 
KSR, ÚP, MěÚ 

trvale Bude upřesněno dle 
rozsahu služeb. 

Snížení 
nezaměstnanosti.  
Snížení objemu 
vyplácených 
sociálních dávek. 

Vytvoření většího počtu pracovních míst 
splňujících charakter veřejně prospěšných prací 
(VPP) 

Uplatnění institutu 
VPP 

Dlouhodobě 
nezaměstnaní 
občané města 

Město Orlová 
KSR, ÚP, MěÚ 

trvale Bude upřesněno dle 
rozsahu podpory státu. 

Snížení 
dlouhodobé 
nezaměstnanosti. 
Omezení  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 61 z 77 
 

Chráněné dílny 
Chráněné dílny - jsou jednou z možností, jak pomoci 
handicapovaným občanům zlepšit své sociální 
vyloučení ze společnosti – nabídka pracovního 
uplatnění, komunikace s vrstevníky, identifikace 
potřebnosti jedince pro společnost 
 
 

Prostory pro 
chráněné dílny 

Občané města - 
zdravotně a 
mentálně 
postižení 

Město Orlová,  
a partneři 
např.: SOU 
DAKOL.  Škola 
měla mnoho 
nevyužitých 
prostor, které 
jsou vhodné  pro 
zřízení 
chráněných dílen. 

2009-
2011 

Bude upřesněno dle 
rozsahu podpory státu. 

Pracovní uplatnění 
zdravotně a 
mentálně 
postižených 
občanů 

 

LIDÉ 
Název priority: Bydlení 

Název opatření: Byty, bytová politika 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Aktualizace a zpracování en. auditů dokumentace Město Orlová 
(vlastník budov) 

Město Orlová, 
OŽP, ORI, OSBB 

2008- 
2010 

Bude upřesněno dle 
požadovaného rozsahu. 

možnost realizace 
doporučení 

Realizace opatření vyplývajících z en. auditů úspora energií, 
ochrana životního 
prostředí 

Město Orlová 
(vlastník budov) 
Občané města 

Město Orlová, 
OŽP, ORI, OSBB 

2012 50 000 000,- 
(hrubý odhad) 

snížení nákladů 

Postupné opravy, rekonstrukce modernizace 
městského bytového fondu 
Město Orlová v rámci zajištění řádného užívání objektů 
zajistí modernizaci a rekonstrukci stávajících objektů. 

revitalizace objektů Občané města Město Orlová, 
ORI, OSBB 

2015 10 000 000,- 
(hrubý odhad) 

Větší komfort 
bydlení 

Postupné opravy, rekonstrukce modernizace 
městského nebytového fondu 
Město Orlová v rámci zajištění řádného užívání objektů 
zajistí modernizaci a rekonstrukci stávajících objektů. 

revitalizace objektů , 
upravený nebytový 
fond pro další využití 

Občané města 
Podnikatelé 

Město Orlová 
 

2010 40 000 000,- 
(hrubý odhad) 

Rozšíření nabídky 
nebytových 
prostorů 

Rekonstrukce bloku A v objektu Doubravan  
Výstavba 121 bytů pro příjmově vymezené skupiny 
obyvatel 

121 bytových 
jednotek, vč. 
upravitelných 

Občané města 
Příjmově 
vymezené skupiny 
obyvatel 

Město Orlová 
ORI, OSBB 
Firma TCHAS 

2008-
2009 

90 000 000,- 
(s dotací ze SFRB) 

Rozšíření 
bytového fondu 

 
 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 62 z 77 
 

LIDÉ 
Název priority: Kvalita života 

Název opatření: Zlepšení prostředí ve městě 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Stavební úpravy Náměstí 28. října a okolí 
v Orlové-Lutyni (I.) 
Jedná se o vytvoření nového centra města v části 
Orlová-Lutyně 

Architektonické řešení 
a úpravy plochy 
náměstí a okolí 
(zpracována 
architektonická studie 
a připravují se 
dokladové části pro 
PD pro územní řízení, 
a PD pro stavební 
povolení) 

Občané a 
návštěvníci města 

Město Orlová,  
ORI, OV, OMKS, 
OD 

2008-
2009 

Náklady na PD Zlepšení prostředí 
v centru města 
(estetizace, 
humanizace 
centra) 

Stavební úpravy Náměstí 28. října a okolí 
v Orlové-Lutyni (II.) 
Úprava a dovybavení prostoru náměstí, jeho propojení 
s okolím, rekonstrukce 

Rekonstrukce plochy 
náměstí 

Občané a 
návštěvníci města 

Město Orlová,  
ORI, OV, OMKS, 
OD 

2009-
2010 

15 000 000,- Kč (pouze 
plocha náměstí) 

Vyšší využitelnost 
a funkčnost  
plochy náměstí, 
estetizace, 
doplnění potřebné 
občanské 
vybavenosti a 
propojení s okolím 

Stavební úpravy Náměstí 28. října a okolí 
v Orlové-Lutyni (III.) 
Řešení dopravy, návaznost na sousední plochy a 
objekty 

Parkovací stání, 
zklidnění dopravy, 
propojení s okolním 
systémem dopravy 
apod. 

Občané a 
návštěvníci města 

Město Orlová,  
ORI, OV, OMKS, 
OD 

2009-
2012 

30 000 000,- Kč (hrubý 
odhad) 

Zklidnění dopravy, 
řešení 
podzemního 
parkování (pod 
náměstím, nebo 
v okolí pro cca 
120 vozidel) 

Komunitní plánování I. 
Zpracování komunitního plánu v sociálních službách 

Aktuální komunitní 
plán - Dokument 

Občané města Město Orlová,  
OSZ a partneři 

2008 250 000,- Kč Úprava sociálních 
služeb tak, aby co 
nejlépe 
vyhovovaly 
místním 
potřebám.  



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 63 z 77 
 

Komunitní plánování II. 
 

Realizace prioritních 
akcí (aktivit) a 
opatření 

Občané města Město Orlová,  
OSZ a partneři 

2008-
2010 

30 000 000,- Kč Realizace 
konkrétního (-ch) 
opatření 

  
LIDÉ 

Název priority: Bezpečnost a prevence kriminality 

Název opatření: Projekty prevence kriminality – sociální a situační projekty, informace občanům 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Komunitní centrum v Orlové-Porubě 
Město Orlová zřídí komunitní centrum pro romské 
spoluobčany v objektu čp. 851 v Orlové-Porubě 

Komunitní centrum Občané města 
Romská minorita 

Město Orlová, 
OŠKS, OSZ, ZŠ 
850,   

2008 280 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Zlepšení nepříz.  
bezpečnostní 
situace v Porubě 

Multifunkční hřiště v Orlové-Porubě 
Město Orlová  vybuduje nové multifunkční hřiště 
v areálu ZŠ 850  

PD vč. realizace 
multifunkčního hřiště 

Občané města 
Romská minorita 
Žáci ZŠ 850 

Město Orlová, 
ORI, OŠKS, 
OMKS, ZŠ 850 

2008 2 530 000,-   
(s předpokladem dotace  
z MVČR) 

Zlepšení nabídky 
sportovního vyžití 
v Porubě 

Ven z hlídkového vozu 
Město Orlová pořídí horská kola vč. dalšího potřebného 
vybavení pro strážníky MP s cílem zlepšení hlídkové 
činnosti v okrajových částech města a zavádění 
community policing 

4 Horská kola; 
realizace činnosti MP 
formou community 
policing 

Občané města 
v okrajových 
částech 
Pachatelé 
majetkové TČ 

Město Orlová 
MP, PČR, ČOS 

2008 170 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Zvýšení 
bezpečnosti 
obyvatel 
v okrajových 
částech města 

Prázdninový maratón 2008 
Město Orlová zajistí širokou nabídku volnočasových 
aktivit pro děti a mládež v průběhu letních prázdnin 

Nabídka programu a 
aktivit na každý den 
letních prázdnin 

Občané města 
Děti a mládež 

Město Orlová 
SVČ KOTVA a 
partneři 

2008 155 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Snížení výskytu 
patolog. jevů u 
dětí a mládeže 

Bezpečí pro seniory 
Město Orlová zajistí program pro seniory za účelem 
zvýšení jejich bezpečí (přednášky, besedy, výcviky) 

Program pro seniory Občané města 
Senioři 

Město Orlová 
MP, OŘ PČR - PIS 

2008 50 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Zvýšení bezpečí u 
seniorů 

Bezpečná lokalita 
Město Orlová zajistí výrobu informační brožury 
s návodem jak zvýšit bezpečí obydlí, zorganizuje 
tématickou výstavu a seminář k této problematice 

Informační brožury, 
tématická výstava a 
odborný seminář 

Občané města 
Vlastníci a správci 
byt. fondu, 
nájemníci 

Město Orlová 
OSBB, OPK 
MVČR, PČR, MP, 
firmy 

2008 225 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Informační servis 
k možnostem 
zvýšení bezpečí 
občanů 

Koncepce prevence kriminality na léta 2009-
2011 
Město Orlová zajistí provedení aktualizace a zpracování 
koncepce na další období s cílem zpracování návrhů 
řešení bezpečnostní problematiky ve městě 

Dokument – 
Koncepce prevence 
kriminality přijatý ZM 

Občané města  Město Orlová 
OŠKS, KÚ MSK, 
OŘ PČR, MP, ad. 

2008 50 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Plán aktivit na 
další období, 
možnosti dotací 
na projekty 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 64 z 77 
 

Sociologický průzkum vnímání pocitu bezpečí 
občany města 
Odborná firma provede sociologické šetření na území 
města 

Dokument – výsledky 
sociologického šetření  

Občané města Město Orlová 
IKSP, OŠKS, 
firma vybraná 
MVČR 

2008 Plně hrazeno z prostředků 
MVČR 

Identifikace 
problémových a 
nebezpečných 
míst ve městě vč. 
nejzávažnější 
trestné činnosti 

Preventivní projekty složek IZS 
Bezpečnostní složky zajistí realizaci besed, přednášek, 
prezentace činností apod.   

Besedy, přednášky, 
ukázky, dny 
otevřených dveří 
apod. 

Občané města 
Děti a mládež 

Město Orlová 
MP, PČR, OŠKS 

2008-
2011 

Náklady na vrub 
realizátorů a účastníků 
akcí 
 

Bezpečné chování 
cílové skupiny, 
propagace složek 
IZS 

Rozšíření sítě kamerových bodů MKDS 
Město Orlová zajistí zpracování potřebné dokumentace 
pro možnost rozšíření sítě MKDS či přemísťování kamer 

Studie 
proveditelnosti, 
Projektová 
dokumentace 

Občané města Město Orlová 
MP, odborná 
firma 

2008-
2009 

1 000 000,- 
(odhad nákladů na zprac. 
dokumentace) 

Zvýšení počtu 
monitorovaných 
lokalit 

Bezpečná lokalita – realizace 
Spolupráce města při realizaci konkrétních opatření 
s cílem vytvoření bezpečných lokalit 

Realizace dílčích 
bezpečnostních 
opatření 

Občané města 
Pachatelé trestné 
činnosti 

Město Orlová 
Vlastníci 
bytového fondu, 
nájemníci, MP 

2009 Náklady na vrub 
nájemníků a vlastníků 

Zvýšení bezpečí 
ve městě, vyšší 
počet dopadených 
pachatelů TČ 

Prázdninový maratón 2009 
Město Orlová zajistí širokou nabídku volnočasových 
aktivit pro děti a mládež v průběhu letních prázdnin 

Nabídka programu a 
aktivit na každý den 
letních prázdnin 

Občané města 
Děti a mládež 

Město Orlová 
SVČ KOTVA a 
partneři 

2009 150 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Snížení výskytu 
patolog. jevů u 
dětí a mládeže 

Realizace nutných bezpečnostních opatření  
Město Orlová na základě získaných výstupů  ze 
sociologického šetření vnímání pocitů bezpečí a 
doporučení expertní skupiny zajisti realizaci vhodných 
opatření formou konkrétních projektů 

Situační a sociální 
opatření 

Občané města Město Orlová 
MP, PČR, ad.  

2009 2 000 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Zvýšení bezpečí 
ve městě, vyšší 
počet dopadených 
pachatelů TČ 

Rozšíření sítě kamerových bodů MKDS  
Město Orlová zajistí postupnou realizaci rozšíření sítě 
MKDS či jiné možnosti pro přemísťování stávajících 
kamer 

Vytvoření sítě pro 
umístění  či 
přemístění 
kamerových bodů 

Občané města 
Pachatelé trestné 
činnosti 

Město Orlová 
MP a odborná 
firma 

2010-
2015 

5 000 000,- 
(odhad nákladů vč. 
předpokladu dotací 
z MVČR) 

Zvýšení bezpečí 
ve městě, vyšší 
počet dopadených 
pachatelů TČ 

Preventivní programy pro vybranou cílovou 
skupinu 
Město Orlová zajistí realizaci vhodného preventivního 
programu pro vybranou cílovou skupinu obyvatel (dle 
stanovených priorit) 

Program a vhodná 
opatření, reagující na 
aktuální stav a 
problematiku cílové 
skupiny 

Občané města  Město Orlová 
realizátoři a 
partneři projektu 

2009-
2011 

150 000,- 
(s předpokladem dotace 
z MVČR) 

Zvýšení bezpečí, 
eliminace rizik, 
bezpečné chování 
apod. 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 65 z 77 
 

Řešení problematiky obyvatel ohrožených 
sociálním vyloučením 
Vyhodnocení situace vč. stanovení návrhu vhodných 
opatření 

Zpráva o 
problematice této 
skupiny obyvatel 
(výstupy expertní 
skupiny a 
sociologického 
šetření) 

Občané města 
ohrožení sociálním 
vyloučením 

Město Orlová 
Realizátoři 
projektu, 
partneři, Policie 
ČR, MP atd. 

2008 Nezjištěno 
(Možnosti dotací) 
 

Detailní informace 
o etiologii tohoto 
stavu 

Realizace navržených opatření  
Město Orlová vyhodnotí výstupy z monitoringu této 
problematiky a podpoří realizaci účinných opatření   

Realizace opatření Občané města 
ohrožení sociálním 
vyloučením 

Město Orlová 2008-
2011 

Nezjištěno 
(Možnosti dotací) 
 

Pozitivní změna 

 
 
 
 
 
 

LIDÉ 
Název priority: Bezpečnost a prevence kriminality 

Název opatření: Prevence v drogové a alkoholové závislosti 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

K-centrum  
Město Orlová zajistí přesun stávajícího K-centra mimo 
střed města 

K-centrum v nové 
lokalitě 
Rozšíření aktivit 

Občané města 
Klienti K-centra 

Město Orlová, 
SVČ Kotva, ORI 

2008-
2010 

nezjištěno Uklidnění 
atmosféry u 
Střediska volného 
času 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 66 z 77 
 

Problémový okruh 4 – PODNIKÁNÍ 
 

PODNIKÁNÍ 
Název priority: Příprava ploch pro podnikání 

Název opatření: Plochy pro podnikání 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Nová podnikatelská zástavba Nabídka ploch pro 
podnikání 

Podnikatelé, 
investoři 

Město Orlová 
KSR, OV, OMKS, 
OŽP 

2008 Bez finanční náročnosti Příchod 
podnikatelů a 
investorů, kteří 
využijí na 
vytipované 
pozemky a 
objekty.  
V současné době 
se jedná o lokality 
OR-3 u Horníka 
(2x)   

Rekultivace území Lazy – sever (1. - 9. etapa) Podnikatelské 
prostory - 
Rekultivační činnost 

Podnikatelé, 
investoři 

Město Orlová 
OKD Rekultivace 

2015-
2025 

Bez finanční náročnosti. 
Bude realizovat OKD 
Rekultivace 

Příchod 
podnikatelů a 
investorů, kteří 
využijí prostory. 
Předpoklad 
vytvoření 
logistického 
centra – sklady, 
haly apod.    

 
 
 
 
 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 67 z 77 
 

PODNIKÁNÍ 
Název priority: Podpora podnikání 

Název opatření: Podpora malého a středního podnikání 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Zpracování databáze nebytových prostor 
vhodných pro podnikání 

Nabídka ploch pro 
podnikání 

Začínající 
podnikatelé, 
podnikatelé, 
investoři 

Město Orlová  2008 a 
trvale 

Odhad – 500 000,- Kč Využití 
vytipovaných 
objektů pro 
podnikání.   

Informování podnikatelské sféry a 
monitorování potřeb podnikatelů 

Informace pro 
podnikatelskou 
veřejnost 

Začínající 
podnikatelé, 
podnikatelé, 
investoři 

Město Orlová  2009 a 
trvale 

Odhad – 200 000,- Kč 
ročně 

Zlepšení 
podmínek pro 
podnikání.    

Program nefinanční podpory zejména 
začínajícím podnikatelům  

Informace pro 
podnikatele 
prostřednictvím 
informačního 
centrum, internet, 
tištěné materiály 
apod. reklama  

Zejména začínající 
podnikatelé 

Město Orlová 2009 a 
trvale 

Odhad – 200 000,- Kč 
ročně 

Informovaný 
podnikatel, který 
nabídne služby v 
Orlové 

 
PODNIKÁNÍ 

Název priority: Podpora podnikání 

Název opatření: Propagace vybraných oborů 

Název aktivity (projektu) Realizační 
výstupy Cílové skupiny Garanti a  

spolupráce Termín Odhad finanční  
náročnosti (Kč) 

Očekávaný 
přínos 

Mapování potřeb podnikatelů v oblasti 
potřeby pracovních sil 

Informace pro 
podnikatele na 
základě průzkumu 

Podnikatelé Město Orlová, 
Úřad práce 

2009 a 
trvale 

Odhad – 200 000,- Kč 
ročně 

Nabídka 
pracovních sil 
podnikatelům 

Aktivity v oblasti propagace „potřebných“ 
oborů, zaměřené na jednotlivé cílové skupiny 
(děti a rodiče, ředitelé škol, výchovní poradci) 

Výsledek průzkumu a 
ankety  

Ředitelé škol, 
výchovní poradci 

KÚMSK, 
podnikatelé 

2009 a 
trvale 

Bez finanční náročnosti. Kvalifikovaný 
pracovník mající 
uplatnění na trhu 
práce v místě 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 68 z 77 
 

Zvyšování kvality vzdělávání a její přiblížení 
potřebám zaměstnavatelů 

Moderní a kvalitní 
vybavení škol, 
Kvalifikovaný 
pedagog 

Uchazeči o 
pracovní místa 

Město Orlová, 
Úřad práce 

2009 a 
trvale 

Bez finanční náročnosti. Kvalifikovaně 
vzdělaní lidé 

 
 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 69 z 77 
 

 
 
 
 
 
 

Následující tabulka představuje opakující se cyklus implementace a aktualizace 
strategického plánu. 

 
Kroky 

 

 
Činnost 

 
Kdo 

 
Četnost 

(minimální) 

 
Výstupy 

průběžná kontrola Odbor školství, 
kultury                        
a sportu – 
manažer 
strategického 
rozvoje města  

1-2 x ročně informace                
o průběhu 
realizace                 
pro vedení města 
a realizátory 
projektů 

1. Kontrola  
 
 
 
 
 

jednorázová 
kontrola 

Řídící skupina  1x ročně zpráva pro radu            
a zastupitelstvo 
města o realizaci 
strategického 
plánu 

2. Evidence 
nových návrhů             
a připomínek 

shromažďování 
podkladů                  
od občanů                  
a institucí  

Odbor školství, 
kultury                         
a sportu – 
manažer strateg. 
rozvoje, tisková 
mluvčí 

průběžně informace                 
pro Řídící skupinu 

3. Příprava 
aktualizace 
aktivit 
 

příprava nových 
aktivit na základě 
kontroly                       
a evidence 
navrhovaných 
změn  

Odbor školství, 
kultury                          
a sportu – 
manažer strateg. 
rozvoje 

1x ročně  návrhy pro Řídící 
skupinu 

4. Zpracování 
aktualizované 
verze 
strategického 
plánu – 
aktualizace 
aktivit 

příprava                     
a projednání 
návrhu 
aktualizovaného 
strategického 
plánu v Řídící 
skupině 
 

Řídící skupina 1-2 x ročně návrh 
aktualizovaného 
strategického 
plánu pro jednání 
v radě                         
a zastupitelstvu 
města 

5. Aktualizace 
strategického 
plánu města 
Orlová 

zpracování zprávy 
pro jednání 
zastupitelstva 
města 

Starosta města 
 

1-3 x v průběhu 
návrhového 
období 

aktualizovaný 
strategický plán 
města projednaný 
v radě                        
a zastupitelstvu 
města 

6. Tvorba 
projektů 

konkrétní 
rozpracování 
schváleného 
aktualizovaného 
strategického 
plánu 

odborné útvary 
města + řešitelé 
projektů 

průběžně dle 
plánů 

připravené 
projekty 
 

7. Realizace 
projektů  

řízení procesu 
realizace projektů 

odborné útvary 
města + řešitelé 
projektů 

průběžně dle 
termínů projektů 

realizované                 
a rozpracované 
projekty  

8. Zjištění stavu            
a vyhodnocení 

průběžná kontrola Odbor školství, 
kultury                       

1-2 x ročně podkladový 
materiál pro 

8. MONITOROVÁNÍ A HODNOCENÍ STRATEGICKÉHO PLÁNU 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 70 z 77 
 

a sportu – 
manažer 
strategického 
rozvoje 

kontrolní zprávu 
(dále viz krok 1)  

 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 71 z 77 
 

 
 
 
 
 
 

Předkládaný Strategický plán ekonomického a územního rozvoje města Orlové pro období 
2007-2030 byl připraven pro potřeby města jako jeden z účinných nástrojů vytváření shody 
místní komunity o budoucnosti města. Do jeho tvorby byli zapojeni nejen zástupci Městského 
úřadu, ale také podnikatelé, občané, neziskový sektor a další. Cílem při vytváření tohoto 
dokumentu bylo identifikovat priority rozvoje města Orlové a zvolit taková opatření a aktivity, 
které povedou k jeho naplňování. 

Strategický plán obsahuje ve své návrhové části celou řadu zajímavých projektů. Jedná se 
nejen o projekty v období 2008 až 2010, ale i projekty, které se budou realizovat 
v následujícím období po roce 2010.  

Realizace projektů nepochybně přispěje k rozvoji města nejen ve vytýčeném období.  

Strategický plán je otevřeným dokumentem, který se bude na základě připomínek institucí a 
občanů města průběžně upřesňovat a aktualizovat tak, aby co nejvíce přispěl k naplnění jak 
poslání, tak zejména vize města Orlové, aby město Orlová stále bylo přirozeným                   
a uznávaným podnikatelským, kulturním a sportovním centrem, které dobře organizovaným 
zázemím kvalitních služeb pro okolí přispívá k prosperitě města i okolí a má za cíl zvyšovat 
spokojenost občanů a kvalitu života. 
 
 

9. ZÁVĚR 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 72 z 77 
 

 

 

 

 

 

Seznamy členů Řídící strategické komise a pracovních skupin 

Přehled použitých zkratek 

Profil města 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. SEZNAM PŘÍLOH 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 73 z 77 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
Členové Řídící strategické komise: 
Předseda:  Dr. Kuča Jaromír  
Tajemník:  Wojaczková Petra  
Členové:  Ing. Bobák Bohumír  
 Ing. Bura Petr  
 Ing. Danělišyn Waldemar  
 Dlabaja Jiří  
 Ing. Hájek Radislav  
 Jurček Jaroslav  
 Doc. Ing Kafka Václav CSc.  
 Koláček Miroslav  
 Ing. Kudrna Vladimír  
 Bc. Pěntka David  
 Rozbroj Stanislav 
 Ing. Szarowski Břetislav  
 Bc. Tichá Dana 
 
Členové pracovních skupin: 
 
Pracovní skupina č. 1 - Infrastruktura 
Vedoucí pracovní skupiny::      DDrr..  KKuuččaa 
členové:    Ing. Hájek,  

Ing. Konkolská,  
p. Kunčická,  
p. Burianová,  
Ing. Juřica,  
Bc. Grúber,  
JUDr. Polášek,  
Ing. Klein 

 
Pracovní skupina č. 2 - Správa města 
Vedoucí pracovní skupiny::    IInngg..  SSzzaarroowwsskkii 
členové:    Bc. Tichá,  

Ing. Bobák,  
PaedDr. Plošková,  
Ing. Šromková,  
Mgr. Šertlerová, 
p. Bendová,  
p. Koláček,  
Mgr. Adamus,  
Ing. Kulpová, 
Ing. Bijok 

 
Pracovní skupina č. 3 - Lidé 
Vedoucí pracovní skupiny: DDoocc..  IInngg..  KKaaffkkaa,,  CCSScc..  
členové:    p. Jurček,  

Ing. Poledníková,  
Bc. Nociárová,  

PŘÍLOHA 
SEZNAMY ČLENŮ ŘÍDÍCÍ SKUPINY A PRACOVNÍCH SKUPIN 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

Stránka 74 z 77 
 
 

 
 

Ing. Herda,  
Doc. Chwajol, 
p. Vaňková,  
Bc. Pěntka 

 
Pracovní skupina č. 4 - Podnikání 
Vedoucí pracovní skupiny:  IInngg..  DDaanněělliiššyynn  
členové:    p. Rozbroj,  

Ing. Kudrna,  
Ing. Bura,  
Ing. Volfová,  
Ing. Mališ 
Ing. Žmolil 
p. Poledník 
Ing. Rzeszut 

 
 
 
 
 



Stránka 75 z 77 
 

 
 
 
 
 
 
 
Tuto přílohu tvoří samostatný materiál, který je v písemné podobě k nahlédnutí na odboru 
správy úřadu Městského úřadu Orlová a na webových stránkách města Orlové. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHA 
PROFIL MĚSTA ORLOVÉ 

(SOCIOEKONOMICKÁ ANALÝZA - PLNÁ VERZE) 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

 
 

Stránka 76 z 77 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
AP Akční plány 
CZT Centrální zásobování teplem 
ČOS Česká ochranná společnost a.s. 
ČOV Čistička odpadních vod 
ČS Čerpací stanice (odpadních vod) 
ČSÚ Český statistický úřad 
DD  Družstevní dům 
DDM Dům dětí a mládeže 
DE Dlouhodobě evidovaný uchazeč 
DK Dopravní komise 
DPS Dům s pečovatelskou službou 
DSŘ Dokumentace pro stavební řízení 
DŠ  Důlní škody 
DÚP Dokumentace pro územní řízení 
EO Ekvivalentní obyvatel 
GIS Geografický informační systém 
ICT Informační a komunikační technologie 
IKSP Institut pro kriminologii a sociální prevenci 
IS Informační systém 
IZS Integrovaný záchranný systém 
KČT  Klub českých turistů 
KSR Komise pro strategický rozvoj 
KÚ MSK Krajský úřad Moravskoslezského kraje 
LDN Léčebna dlouhodobě nemocných 
MěK Městská knihovna 
MěÚ Městský úřad 
MIC Městské informační centrum 
MKDS Městský kamerový dohlížecí systém 
MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 
MP Městská policie 
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 
MSK Moravskoslezský kraj 
MŠ  Mateřská škola (-y) 
MVČR Ministerstvo vnitra 
MZD Ministerstvo zdravotnictví 
NNO Nestátní nezisková organizace 
NsP Nemocnice s poliklinikou 
OD Odbor dopravy 
OMKS Odbor majetkový a komunálních služeb 
ORI Odbor rozvoje a investic 

PŘÍLOHA 
PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK 



Strategický plán Města Orlové  
 
 

 
 

Stránka 77 z 77 

OŘ Okresní ředitelství 
OSBB Odbor správy bytů a budov 
OSÚ Odbor správy úřadu 
OSZ Odbor sociální a zdravotní 
OŠKS Odbor školství, kultury a sportu 
OV Odbor výstavby 
OŽP Odbor životního prostředí 
PCO Pulty centralizované ochrany 
PČR Policie České republiky 
PD Projektová dokumentace 
PIS Preventivně informační skupina 
PVJ Polský vyučovací jazyk 
PZKO Plán zlepšování kvality ovzduší 
RM Rada města 
ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 
SFDI Státní fond dopravní infrastruktury 
SFRB Státní fond rozvoje bydlení 
SMO Služby města Orlová 
SROP Společný regionální operační program 
SSZ Světelné signalizační zařízení - semafor 
SŠ  Střední škola (-y) 
SVČ Středisko volného času 
SW Software 
TČ Trestné činy 
ÚP Úřad práce 
ÚSES Územní systém ekologické stability 
VF Variabilní fond 
VO Veřejné osvětlení 
VPP Veřejně prospěšné práce 
VŠ  Vysoká škola (-y) 
ZM Zastupitelstvo města 
ZŠ Základní škola (-y) 
 


